proceq

Bedienungsanleitung

Version 1.1 vom 17.06.2015

/RM 6013+
Retroreflektometer R./Qd

ab Firmware v.1.2.3




EinfUhrung| ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

Inhaltsverzeichnis
HaftungsaussChIUSS ... Error! Bookmark not defined.
1. GeratebesChreibDUNQ.......cooooiii e e e e e 5
2. Sicherheits- und ArbeitSNINWEISE ..........uuiiuiiiiiiiiiiiiiiiiii e raraaraane 6
2 R € 1= = | =7 o 6
2.2 ArbeitssSiCherNeitSNINWEISE .........ueiii e 6
T 1= - (=111 (=T (1 o [PPSR 7
3.1 TranSPOISCREUEN ......oeiiiiiiiiie ettt 7
3.2 LIEferUMIANG ....cooiiiiiiiiiiiii e 8
TG T I = 1 1Y oL 1170 ] (=] RSP 9
R J A @ o] (o] =1 o USRI 9
3.4.1  Optionen, welche eine Modifikation am ZRM 6013+ bendtigen (Einbau)...... 9
3.4.2  Separate OPLIONEN .....ccoie e 10
N © 10 1 o3 Qo V1o = PO 11
4.1 WIChHIGE HINWEISE.....cciiiiiiiiiiiiiieiiieeeee ettt 11
4.2 EIN-JAUSSCRAIEN ... e e e e e aaaae 11
4.3 KaliDIBIUNG.. .o s e e e e e e e e e e e e e e e e aaaee 11
V[T To1Y o] (o - [ PSPPI 11
4.5 DUrchsChNittSMESSUNGEN ......ccoiiiiiiiiiiiiiiiiieee e 11
4.6 Montage des optionalen verlangerten Handgriff............cccoviiiiin i 11
4.7 Bearbeiten, Loschen und Speichern von MesSSWerten..........cccceeeveeeeiiviiiiiiiniieeeeeeennnns 12
0 T I | 1 T (= o USRS 12
4.9  Archiv (MeSSWEITSPEICNET) ....ciiiiiiiiiiiiiiiiiiee ettt 12
4.10 Weitere Funktionen / INfOrmMationen .............covvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 12
5. Anzeige und BedieNUNQSEIEMENTE .........uuuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii bbb eeeeeeeneenee 13
o0 R (U174 ¥ | o = £ (o o | 13
1T 0T U =] o = Lo o = 15
Navigation UNd BEIENUNG .......uuuiiiiieeciee e e e e e e e e e eraaaans 15
7.1 Aktivierung respektive DeaktiVIErUNG .........ccooviiiiiii i 15
A2 Yol (o] 1 o S PP 15
7.3 VErlassSen (EXIt)......uuuuoiiiii e e e 15
S T (-1 o] =] =T o TP 16
8.1 Kalibrierstandard.............ccoiiiiiiiiiiii e 16
S T |01 o 11 ] o 17
8.3 Kalibrierung auf Kalibrierstandard ..., 18
LS TR 1Y/ E1 ST = o R 20
S IR R |V [T =T o TP PPTTTUPPPTRRUPPPIN 20
9.1.1  EINZEIMESSUNGEN ....eeiieeei e e e e e e e et a e e e e eaeeneees 20
9.1.2  DurchSChNIttSMESSUNGEN ... 20
0.1.3  NASSIMESSUNGEN. c.etttii e ettt e ettt e e e ettt eatb e e e e e eeeeetbn e e eeaaeennnes 21
9.1.4 Bearbeiten, Loschen und Speichern von Messungen............ccccceeeeveeeeneennnns 22
9.2 Allgemeines zum korrekten MeSSVOrgang.........ccoovueeeieiiiiiie e 23
9.3 Speziell ZU DEACNIEN ... 23
9.3.1  Profilmarkierungen von 5 mm biS 12 MM........ccooiiiiiiiiiiieeeeeeee e 23
1S IRC T2 I~ o To (=Y Yo (=T ] 11 (= o 1SRRI 23
9.4 Exakte Messwerte ermittelN ..o 23
O S Yol o 0 1= | £5] v= T 10 0= o U 24
10200 O /=Y o R 24
L1002 NV e 24
L0.3 ATV 24
0 3 1 W o3 (=T o PR 24

Seite 2 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Einfihrung|

11.

13.

14.

15.

16.

10.5 KalDIEIE ... 25
OPLIONEIN. .. 26
11.1 WAAS GPS-MOUI ... 26
11.2 BIUEtOOth®-SChNItESLEIIE .......ccvvieeiiie e 28
11.2.1  VerbindungSaufbau.............uuiiiiiiiiiii e 28
11.2.1.1  Grundkonfiguration der Bluetooth®-Gerate...........c....ccccvvrerrnnnne. 29

11.2.1.2 Datenlbertragung mit Bluetooth ............ccccooooiiiiiiiiiin e, 34

11.3 Eingebauter ThermodruCKer ... 37
11.3.1 Ersetzen der PApIierrolle ... 37
AATCRIV Lttt 38
12.1 Sortierung der MESSUNGEN ........uuuiiiieeeeeeieiiiei e e e e e e e e eeaee s s e e e e e e e e aa s s e e e e e e eateraa e aeaaes 38
12.2 Ubersicht MESSUNGEN (SOMIEI).......c..ciieireereeieireeiteeeteeeteeiesee st e steesre e aesreesree s 39
12.3 Details MESSEINIIAG ... .ciiiieeeieeeeiiiie e et e e e et s e e e e e e et e e e e e e e e e e arraa e aeaes 39
12.4 Eingabe von zusatzlichen Informationen ..., 40
12.5 Ausdrucken eines Messeintrages (Prufbericht)...........oooooi 40
12.6 Abspeichern der Messdaten auf einem USB-Speichermedium...................cooeeee. 40
Datenexport und MappingTooIS SOftWare ............ueiiiiiiiiiiccee e 41
R B0 IS T o] 711 €53 = 1 o 41
13.2 PC IMOUUS ... 41
13.3 Abspeichern der Messdaten auf einem USB-Speicher..........cccoovveeeiiiiiiiiiieee e, 42
13.4 Auswertungs- und Kartensoftware ,MappingTools® ...........cccooviiiiiiiiiiiiiiiee e, 42
13.5 Datenexport Nach MiCroSOft® EXCEl .........cccvveiiiiiiieiii e 44
= o U PSP PUPT P UPPPTTRR PPN 45
141 MENUSTITUKLUL .o 45
14.2 Navigation und Bedienung des MENUS ..........coovvviiiiiiieieeeeeeeeeeeee e 45
I Y 1= o o Lo L1 46
I Tt R 7= .41 1 1= o 46
14.3.2 Messungen automatisch SpPeIiChern...........cccccceeei e 46
I e B I W] £ o o1 S 47

LA TiMIET e 47
I ot O = 1 T 47
I [ 1 (=T V7= || I T 1= PP 48
14.4.3 Praxisbeispiel INntervall TIMEI ...........uuuiuiiiiiiiiiiiiii e 50
14.4.4 Praxisbeispiel Kombination von Nasstimer und Intervall Timer ................... 52

LA.5 AURTAGE. .o 54
14.6 EINSTEIUNGEN ... .o 54
TA.8.1  BENULZEN ..ttt ettt e ettt e et e e e e e e e era s 54
G S o = o 1 PSS 55
14.6.3 Datum Und UNIZEIt.......coi i 55
14.6.4 ENErgieVerWallUNg ..........coooiiieiiiiiiii e e e e et e e e e e e e e e e e e 56
I 78 T 1o o 56
14.6.6 DatenbaNnK .......ccooiiiiiiiiii e 56
14.6.7 Bluetooth®-SChnittStelle...........ccuvviiiiiiiiiee e 57
G S T I 0[] (] PSS 58
14.6.9  KaliDIIEIUNG ... 58
I G O =T o =T (= o P 59
I G 5 R o 1o ) = o PSS 59
14.6.12 Einstellungen ZUrlCKSEIZEN ..........oiiii i 60

I B - To | 101 PSSP 60
Eingebauter AKKU UNd LadeVOrgang..........ccevveeuiiiiiiiieeeee et s e e e et s e e e e et e e e 61
L5.0 AKKU . 61
15.2 AKKUZUSEANASANZEIGEN. ... .cciieiiiiiie et e et e e e e e e e et e e e e e e e e e arb e aeaeas 61
15.3 LABN e 62
15.3.1 Ladezustandsanzeigen / LadezyKIus .............ccccccoummimiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiineinene 62

LAY = T4 (0o o TSRS 63
16.1 Vom Benutzer ausfuihrbare Wartungs- und Reparaturarbeiten ...............cccccoeeeeee. 63

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 3



EinfUhrung| ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

G =T o 1o [0 o PP 63
17. Status- und Fehlermeldungen ............oovviviiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee e 64
17.1 Statusmeldung ,Der AKKU ISt 1@er”.........coooiiiiii e 64
17.2 Statusmeldung ,Bitte RL kalibrieren“...............cooiiiiiiiii e 64
17.3 Statusmeldung ,Bitte Qd Kalibrieren®...........coooiiiiiiiiin 64
17.4 Fehlermeldung ,Kalibrierung war nicht in Ordnung” ..., 65
17.5 Fehlermeldung ,Werkskalibrierung abgelaufen®................cccoooiii . 65
17.6 Bluetooth® Fehlermeldung “Keine neuen Geréate gefunden®.............ccccoveeeeeivneeeenee, 66
17.7 Bluetooth® Fehlermeldung “Verbindung konnte nicht hergestellt werden®................. 66
18. Grafische Darstellung des MESSPIINZIPS ....cvvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiie ettt 67
18.1 NaAChSICNDAKEIT RL. oo 67
18.2 Unterschiedliche Ri-Darstellung.........cccooiiiiiiiiiiiii e 67
18.3 TagesSIiChtharkeit QU .......ccoiieeeeeeee e 67
19. TECNNISCRE DALEN .....ceeiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeee ettt ettt e e et e e e e e e e e e e e eeeaeeeees 68
X e 69
Beilagen:

) Hersteller-Zertifikat
° Kalibrier-Zertifikat

Seite 4 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Allgemeines|

|Haftungsausschluss

Die Abbildungen und Beschreibungen sowie die technischen Daten entsprechen den
Gegebenheiten zum Zeitpunkt der Erstellung oder des Druckes der vorliegenden
Bedienungsanleitung. Proceq SA verfolgt eine Politik der stdndigen Produktentwicklung.
Anderungen jeglicher Art, die sich aus technischem Fortschritt, geanderter Ausfiihrung oder
Ahnlichem ergeben, bleiben vorbehalten, ohne dass Proceq SA verpflichtet ist, dieses
Dokument zu aktualisieren.

Einige Abbildungen kdnnen Vorserienmodelle darstellen und/oder sind am Computer erstellt.
Das Design und/oder die Funktion des endgultigen Modells kénnen daher in mehreren Punkten
abweichen. Einige der aufgefiihrten Funktionen / Abbildungen enthalten teilweise
aufpreispflichtige Sonderausstattungen.

Bei der Erstellung dieser Bedienungsanleitung wurde mit grosster Sorgfalt gearbeitet. Dennoch
kénnen Fehler nicht vollstdndig ausgeschlossen werden. Der Hersteller kann fir Fehler in
dieser Bedienungsanleitung und eventuell daraus entstehende Schaden nicht haftbar gemacht
werden.

Fur Anregungen, Verbesserungsvorschlage und Hinweise auf Fehler ist der Hersteller jederzeit
dankbar.

© Proceq SA

1. Geratebeschreibung

Das ZRM 6013+ ist ein portables, akkubetriebenes Prazisionsmessgerat zur Bestimmung von
Nacht- (R.) und/oder Tagessichtbarkeit (Qd) von Fahrbahnmarkierungen.

Folgende Eigenschaften zeichnen dieses Geréat speziell aus:

o Sowohl Nacht- als auch Tagessichtbarkeitsmessungen sind zu jeder Tageszeit mdglich
— bei vollem Sonnenlicht ebenso wie nachts

o Farbiger hochauflésender 5.7 Touchscreen, gut erkennbar unter allen
Lichtverhaltnissen

o Blitzschnelle Messung der Retroreflektion (R. und Qd) in etwa 2 Sekunden

o Eventuell einfallendes Streulicht wird kompensiert

o Einfache und schnelle Kalibrierung

o Vereinfachte Auswertung auf der firmeneigenen Kartensoftware MappingTools

o Mehrfachmessungen mit laufend aktualisiertem Durchschnitt; jeder Einzelwert wird
auch gespeichert

o Geeignet fur alle Arten von Fahrbahnmarkierungen: Fahrbahnmarkierfarben, Heiss-
und Kaltplastik, Markierungsfolien

o Geeignet fur Markierungen mit und ohne Nachstreumittel

o Geeignet fur Glas- und Keramikreflexperlen

o Gleichermassen geeignet fur flache, strukturierte und profilierte Markierungen

o Fur die Messung der Sichtbarkeit von trockenen und nassen Markierungen

o Integrierte Messung der Temperatur (°C/°F) und der relativen Luftfeuchtigkeit (rF)

o Niedriges Gewicht

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 5



Allgemeines ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

2. Sicherheits- und Arbeitshinweise

2.1 Gefahren

A Achtung !
Diesen Hinweis finden Sie an allen Stellen in dieser Bedienungsanleitung, wo vor Gefahren

gewarnt wird, die bei unsachgemasser Handhabung des Gerétes fir Leib und Leben von
Personen bestehen. Beachten Sie diese Hinweise und verhalten Sie sich in diesen Fallen
besonders vorsichtig. Geben Sie alle Sicherheitshinweise auch an andere Benutzer weiter.
Neben den Hinweisen in dieser Bedienungsanleitung missen die allgemeingiltigen Sicherheits-
und Unfallverhitungsvorschriften berticksichtigt werden.

(1) Vorsicht

Dieser Hinweis kennzeichnet zu beachtende Anweisungen, damit Richtlinien, Vorschriften,
Hinweise und der richtige Ablauf der Arbeiten eingehalten, sowie eine Beschadigung oder
Zerstorung des Gerates verhindert werden.

2.2 Arbeitssicherheitshinweise

A Es ist strengstens verboten, das Gehause des ZRM 6013+ zu 6ffnen! Bei
Zuwiderhandlung verfallen sdmtliche Garantie- und Haftungsanspriiche an die Proceq
SA.

A Das ZRM 6013+ Retroreflektometer R./Qd ist nach dem Stand der Technik gebaut und

ist betriebssicher. Von diesem Gerét kdnnen aber Gefahren ausgehen, wenn es
unsachgemass oder zu nicht bestimmungsgeméssem Gebrauch eingesetzt wird.

A Jede Person, die mit dem ZRM 6013+ arbeitet oder das ZRM 6013+ wartet, muss die
komplette Bedienungsanleitung und besonders die Sicherheits- und Arbeitshinweise
gelesen und verstanden haben.

o Das ZRM 6013+ ist ausschliesslich zur Bestimmung der Nacht- und/oder
Tagessichtbarkeit von Fahrbahnmarkierungen, der Temperatur (°C/°F) sowie der
relativen Luftfeuchtigkeit (rF) vorgesehen. Jeder dartiber hinausgehende Gebrauch gilt
als nicht bestimmungsgemass. Fir hieraus resultierende Schéaden haftet der Hersteller
nicht; das Risiko hierfur tragt allein der Benutzer.

A Jede Arbeitsweise, die die Sicherheit beim Arbeiten mit dem ZRM 6013+
beeintrachtigt, ist zu unterlassen. Insbesondere darf die Nacht- und/oder
Tagessichtbarkeitsbestimmung von Fahrbahnmarkierungen nur auf die in dieser
Bedienungsanleitung beschriebene Weise durchgefuhrt werden.

0 Das ZRM 6013+ darf nie fur langere Zeit der Sonne ausgesetzt sein. Das ZRM 6013+
muss immer in seinem Koffer aufbewahrt werden.
o Bei Schaden, die bei der Verwendung des ZRM 6013+ in Kombination mit nicht

originalen Zubehoérteilen, oder Zubehdrteilen von Drittanbietern entstehen, lehnt

Proceq SA jegliche Haftungs- und Garantieanspriiche ab.

Eigenméchtige Umbauten und Veranderungen am ZRM 6013+ sind nicht gestattet.

Nicht genehmigter Nachbau ist untersagt.

Samtliche Wartungs- und Reparaturarbeiten, die nicht ausdricklich erlaubt und in der

vorliegenden Bedienungsanleitung beschrieben sind (vgl. Abschnitt 16.1 ,Vom

Benutzer ausfuihrbare Wartungs- und Reparaturarbeiten® ab Seite 63), durfen nur

durch die Proceq SA oder ihren autorisierten Proceg-H&andler vorgenommen werden,

ansonsten verfallen samtliche Garantie- und Haftungsanspriche.

0 Samtliche Wartungsarbeiten am ZRM 6013+, die in der vorliegenden Bedienungs-
anleitung beschrieben sind, dirfen nur durchgefiihrt werden, wenn das ZRM 6013+
ausgeschaltet und vom Ladegerét getrennt ist.

0 Fur den Betrieb des ZRM 6013+ gelten in jedem Fall die 6rtlichen Sicherheits- und
Unfallverhitungsvorschriften.

e e

Seite 6 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Allgemeines|

3. Geratelieferung

3.1 Transportschaden

Waéhrend des Transports ist das ZRM 6013+ mit der Ublichen Sorgfalt zu behandeln. Damit ein
beschadigungsfreier Transport unter normalen Frachtbedingungen gewabhrleistet ist, ist das
Gerat in der Originalverpackung zu transportieren. Wenn das Geréat in einem Koffer oder einer
Aufbewahrungsbox geliefert wird, dann ist diese Originalverpackung auch bei einem spéateren
Versand zu verwenden. Stosse auf dem Transport sind zu vermeiden.

Am Bestimmungsort das Gerat aus der Verpackung herausnehmen und umgehend auf
eventuelle Transportschaden hin Uberprifen. Bei Anlieferung der Ware durch einen Spediteur
oder Kurierdienst muss vor der Unterzeichnung eines Empfangsdokumentes eine Kontrolle der
Sendung auf dusserlich sichtbare Schaden erfolgen. Ist diese in Ordnung dann kann das
Empfangsdokument ohne Vorbehalt unterschrieben werden. Ist die Verpackung jedoch sichtbar
beschadigt, muss unbedingt ein Vorbehalt auf dem Empfangsdokument vom Fahrer
unterschrieben lassen werden und der Frachtfihrer unverziglich schriftlich haftbar gehalten
werden.

Wird beim Auspacken der Sendung eine Beschadigung des Inhaltes festgestellt, muss der
Spediteur / Kurierdienst unverziglich haftbar gehalten werden und zwar mit dem Vermerk:
.,Beim Auspacken wurde festgestellt, dass .... etc. etc.” Diese grobe Kontrolle der Ware
respektive eine Haftbarhaltung gegeniiber dem Spediteur missen innerhalb von 7 Tagen nach
Erhalt der Ware erfolgen.

Bitte melden Sie einen Transportschaden auch unverziglich ihrem autorisierten Proceq-
Handler oder direkt der Proceq SA.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 7



Allgemeines ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

3.2 Lieferumfang
Das ZRM 6013+ Zehntner-Retroreflektometer R./Qd wird mit folgenden Teilen geliefert:

1 Retroreflektometer mit farbigem 5.7" Touchscreen, ausziehbarem
klappbarem Teleskopgriff und fest montierten Radern, USB-
Schnittstelle und Akku

1 Kalibrierstandard

1 Universal-Ladegerat (100V bis 240V, 50Hz bis 60Hz)

1 Karten- und Auswertungssoftware "MappingTools"

1 USB-Kabel fur Datentransfer zu PC / Laptop

1 Hersteller-Zertifikat

1 Kalibrier-Zertifikat

1 Transportkoffer mit Radern

Seite 8 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Allgemeines|

3.3  Transportkoffer

Das ZRM 6013+ wird in einem Koffer geliefert. Dieser sollte bei jedem weiteren Gerétetransport
als Transportbehéltnis verwendet werden. Er ist zugleich auch der geeignete Aufbewahrungsort
des ZRM 6013+, des Kalibrierstandards und des Universal-Ladegerétes. Der Kalibrierstandard
ist zuunterst im Koffer zu platzieren. Das ZRM 6013+ ist auf den Kalibrierstandard zu stellen.
Das Gerat muss dabei in den Kalibrierstandard hérbar einrasten.

3.4 Optionen
3.4.1 Optionen, welche eine Modifikation am zZRM 6013+ bendtigen (Einbau)

verlangerter Handgriff mit Messknopf

WAAS GPS-Modul
r/;
7

Bluetooth®-Schnittstelle

eingebauter Thermodrucker

o Bei Schaden, die bei der Verwendung des ZRM 6013+ in Kombination mit nicht
originalen Zehntner-Zubehorteilen oder Zubehdorteilen von Drittanbietern entstehen,
lehnt Proceq jegliche Haftungs- und Garantieanspriche ab.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 9



Allgemeines ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

3.4.2 Separate Optionen

portabler Drucker ‘u

2. Kalibrierstandard R, & Qd ausgemessen von Zehntner
mit Kalibrierzertifikat

Spannungswandler DC/AC 12V/230V \

Alle Optionen kdnnen auch nachtraglich bei Proceq oder einem autorisierten Proceq-Handler
bezogen werden. Bei den eingebauten Optionen empfiehlt es sich, diese mit der Wartung und
Kalibrierung des Gerates zu verbinden. Der verlangerter Handgriff mit Messknopf, WAAS GPS-
Modul, Bluetooth®-Schnittstelle, eingebauter Thermodrucker sowie grossere Speicherkarten

bendtigen eine Modifikation am ZRM 6013+. Es empfiehlt sich, dies mit einer Wartung und
Kalibrierung zu kombinieren.

0 Bei Schaden, die bei der Verwendung des ZRM 6013+ in Kombination mit nicht
originalen Zehntner-Zubehdorteilen oder Zubehorteilen von Drittanbietern entstehen,
lehnt Proceq jegliche Haftungs- und Garantieanspriiche ab.

Seite 10 letzte Anderung: 17.06.2015



4. Quick guide

4.1  Wichtige Hinweise

Vor der Erstbedienung des ZRM 6013+ missen mindestens die Sicherheits- und
Arbeitshinweise im Kapitel 2 ab Seite 6 der Bedienungsanleitung gelesen und verstanden sein.
Dieser Quick guide erklart nur die grundlegendsten Bedienungsschritte. Einige der aufgefiihrten
Funktionen/Abbildungen enthalten teilweise mehrpreispflichtige Sonderausstattungen.

4.2 Ein-/Ausschalten

)
Schalten Sie das Gerat ein durch einen kurzen Knopfdruck auf die Ein-Aus-Taste . Bevor
die Anzeige in das Messfenster wechselt, ist beim Aufstarten das Herstellerlogo mit weissem
Hintergrund zu sehen. Fiur weitere Informationen beachten Sie das Kapitel 6 ,Inbetriebnahme®
ab Seite 15.

4.3 Kalibrierung

Sollte das Geréat melden, dass die Kalibrierung abgelaufen ist oder sollten die anzuwendenden

€N
Bestimmungen es erfordern, kalibrieren Sie das Gerat. Driicken Sie und um die
Kalibrierfunktion zu 6ffnen. Sorgen Sie dafir, dass das ZRM 6013+ auf dem Kalibrierstandard

steht. Mit “ |6sen Sie die Kalibrierung aus. Nach der Kalibrierung erscheint eine
entsprechende Meldung, dass diese erfolgreich war oder ein Hinweis auf eine Abweichung. Mit

bestétigen Sie die Kalibrierung und gelangen wieder in das Messfenster zuriick. Fur
weitere Informationen beachten Sie das Kapitel 8 ,Kalibrieren® ab Seite 16.

4.4  Messvorgang

Mit der Taste 0 losen Sie eine Messung aus. Wahrend der Messung, die ca. 2 Sekunden

dauert, sind in der obersten Zeile -, sowie links oben das Symbol & zu sehen. Nach
erfolgreicher Messung werden dort die Messwerte angezeigt. Werden weitere Messungen
getatigt, ist der letzte Messwert jeweils in der ersten Zeile aufgefihrt. Fir die korrekte
Positionierung beachten Sie bitte das Kapitel 9.2 ,Allgemeines zum korrekten Messvorgang“ auf
Seite 23 sowie 9.3 ,Speziell zu beachten® auf Seite 23.Fur weitere Informationen zum
Messvorgang beachten Sie bitte das Kapitel 9 ,Messen* auf Seite 20. Fiir Anderungen der
Einstellungen zum Messvorgang beachten Sie bitte Kapitel 14.3 ,Messmodus® ab Seite 46.
Durch das Driicken der Messtaste kehren Sie aus jeder Funktion zuriick in den Messmodus.

4.5 Durchschnittsmessungen

Fur Durchschnittsmessungen klicken Sie im Touchscreen auf das Symbol . Wenn das

Symbol )Q angezeigt wird, dann ist die Funktion der Mittelwertbildungen der Messwerte
eingeschaltet. Die Einzelwerte werden weiterhin angezeigt. Auf der linken Seite werden die

Messungen nummeriert. Auf der untersten Zeile erscheint das Symbol fur die
Durchschnittmessung. Hier wird der aktuelle Durchschnittswert angezeigt.

4.6 Montage des optionalen verlangerten Handgriff

Nehmen Sie den optionalen verlangerten Handgriff mit Messknopf aus dem Koffer und
platzieren Sie ihn am ZRM 6013+.

0o Der Handgriff darf nicht schrag gehalten werden, sonst lasst er sich nicht montieren.

Ziehen Sie die Fixierschraube des optionalen verlangerten Handgriffs mit Messknopf fest. Sie
kénnen nun Messungen mit dem verlangerten Handgriff durchfihren. Die Demontage erfolgt

analog in umgekehrter Reihenfolge.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 11




Quick guide ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

Platzierung des Handgriffes Festziehen der Fixierschraube Handgriff montiert

4.7 Bearbeiten, Loschen und Speichern von Messwerten

Mochten Sie zum Beispiel einen Messwert aus der im Messfenster angezeigten Liste entfernen
so konnen Sie auf die entsprechende Zeile tippen, womit ein Bearbeitungsmeni neben der
Liste erscheint.

4.8 Drucken

Uber und starten Sie das Druckmend. Hier haben Sie die Moglichkeit tber den
optionalen eingebauten Thermodrucker oder einen externen Drucker den Rapport
auszudrucken. Fur weitere Informationen beachten Sie bitte das Kapitel 14.6.8 ,Drucker” ab
Seite 58.

4.9  Archiv (Messwertspeicher)

Alle gespeicherten Messungen befinden sich im Archiv (Messwertspeicher).
a

-

Archiv

Uber und | | rufen Sie den Messwertspeicher auf. Dort kdnnen die Messwerte editiert,
gel6scht, auf einen USB-Stick exportiert sowie ausgedruckt werden. Fir weitere Informationen
beachten Sie bitte das Kapitel 12 ,Archiv* ab Seite 38. Sollten Messwerte nicht automatisch
abgespeichert werden, dann wurden im Mend die Einstellungen verandert. Im Kapitel 14.3.2
,Messungen automatisch speichern® auf Seite 46 ist dies beschrieben.

4.10 Weitere Funktionen / Informationen

Far weitere Funktionen und Informationen welche nicht im Quick guide erklart sind, verweisen
wir Sie auf die Bedienungsanleitung.

Seite 12 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Instruction manual

5. Anzeige und Bedienungselemente

51 Kurziubersicht

7 — CR)

2) Messtaste @

3) Schnellstartmeniitaste

4) Touchscreen

(5) Handgriff

(6) Optionaler verlangerter Handgriff mit Messknopf

@) Messknopf des (optionalen verlangerten) Handgriffs
(8) Fixierschraube (des optionalen verlangerten) Handgriffs
(9) Etikett inkl. Seriennummer

(20) Optionaler eingebauter Thermodrucker

(20) Markierung der Messrichtung

(21) Messflache

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 13



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

(1)
()

®3)

(4)

(5)

(11)
(12)
(13)
(14)
(15)
(16)
(17)
(18)
(19)
(20)
(21)
(22)

Seite 14

()

432
431
432

Job: Highway 101

163°C 23.5% rH m

()

(22)

A <
G
|roadm

= '. 3
al'kingl ‘
Ein-Aus-Taste @

Messtaste o

Schnellstartmenutaste
Touchscreen
Handgriff

Host USB-Schnittstelle (Typ A) @]

Client Mini USB-Schnittstelle (Typ B) 7

Aktueller Messwert

Einzelwerte

Durchschnittswert

Umgebungstemperatur und relative Luftfeuchtigkeit
Akku-Status

Nass-Timer

Mehrfachmessungen mit laufend aktualisiertem Durchschnitt
Markierung der Messrichtung

Messflache

Anschlussbuchse fiir Ladegerat

Version 1.1

(17)
712014 15:22

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Instruction manual

0. Inbetriebnahme

Durch einen kurzen Knopfdruck auf die Ein-Aus-Taste schalten Sie das Gerét, ein
respektive aus. Die Anzeige wechselt automatisch in den Messmodus.

Wenn Sie wahrend des Startvorgangs durchgehend die Messtaste 0 gedrtckt halten, dann
gelangen Sie direkt in die Sprachwahl.

Das ZRM 6013+ schaltet sich automatisch aus, nachdem die ,Zeit bis Ausschalten” erreicht
wurde oder wenn der Akku durch Gebrauch komplett entleert wurde.

Zur Veranderung der ,Zeit bis Ausschalten® beachten Sie bitte Kapitel 14.6.4
,=ENnergieverwaltung“ auf Seite 56.

7. Navigation und Bedienung

7.1  Aktivierung respektive Deaktivierung

Ein hochauflésender, beriihrungsempfindlicher,

- farbiger 5.7 Touchscreen mit intuitiver Menufiihrung
431 132 - erleichtert es lhnen, sich mit der Funktionsweise des
ZRM 6013+ vertraut zu machen. Durch Tippen auf
Icons werden gewisse Funktionen aktiviert oder
deaktiviert.

Dies wird entweder mit einem weissem Hakchen auf

1863°C 235%™ ” W04 1522

grinem Grund @ einem griinen Hakchen ‘/

=g
einer gelben Markierung wie z.B. | » oder einer

grauen Markierung wie z.B. angezeigt.

7.2  Scrolling

Bei gewissen Funktionen ist es notwendig zu scrollen. Zum Scrollen kdnnen Sie entweder
Navigationspfeile wie z.B. [E verwenden, oder Sie kdnnen mit einem Finger durch Driicken
und Ziehen in die gewiinschte Richtung scrollen.

Navigationspfeile: Nach unten scrollen: @

Nach oben scrollen:

7.3  Verlassen (Exit)

Durch das Driicken der Messtaste @ kehren Sie aus jeder Funktion zuriick in den

Abbrechen

Messmodus. Die einzige Ausnahme bilden Funktionen mit der Taste . Diese missen

Abbrechen|

zuerst durch Dricken der Taste abgebrochen werden, bevor die Messtaste @ wieder
verwendet werden kann.

Bei einigen Funktionen gibt es eine Ricktaste , mit welcher man eine Ebene zurlick
gelangt.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 15



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

8. Kalibrieren

8.1 Kalibrierstandard

Der im Lieferumfang des ZRM 6013+ enthaltene Kalibrierstandard soll stets vor Staub, Wasser
und anderen Umwelteinflissen geschiitzt im Transportkoffer des ZRM 6013+ aufbewahrt
werden. Der Standard wurde im Werk ausgemessen und mit den Kalibrierwerten fir R, und Qd
beschriftet.

entriegeln
g Schnappverschluss

Kalibrierstandard

Beschriftung:
e Seriennummer
e Kalibrierwerte
o Glltigkeit

0 Die Werkskalibrierung ist 2 Jahre gultig. Nach Ablauf dieser Zeit sollte das ZRM 6013+
inkl. Kalibrierstandard an Zehntner zur Werkskalibrierung gesendet werden.
Kontaktieren Sie hierzu Proceq oder lhren Proceg-Héandler.

o Der zusammen mit dem ZRM 6013+ gelieferten Kalibrierstandard ist nicht
austauschbar; er gilt nur fir das entsprechende Gerat!

Seite 16 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Folgende Angaben sind auf dem Etikett des Kalibrierstandards erwéhnt:

ZEHNTNER

TESTING INSTRUMENTS

Seriennummer

Kalibrierwert

Vs .
ZRM 6013+ Standard SIN: 480026013+ ©*_—— furQd
RA 159 mcd'm™Ux"' Qd: 168 Mcd'm*Ix"' Messdatum des
/’Messdatum/ measuring date: 17.04.2014 Kalibrierstandards
Gultig bis / valid until: 17.04.2015 < Gultigkeits-
Kalibrierwert
fil Bitte halten Sie diesen Standard sauber und bewahren Sie ihn mit dem Gerat im datum des
g Koffer auf. Dieser Standard darf ausschliesslich mit dem Gerat der entsprechen- Kalibrier-
den Seriennummer verwendet werden! standards
Please keep this standard clean and store it together with the instrumentin its
case.This standard may only be used together with the instrument with the cor-
responding serial number!
0 Nach Ablauf dieses Datums sollte das ZRM 6013+ mit dazugehdrendem

Kalibrierstandard zur Werkskalibrierung eingeschickt werden. Kontaktieren Sie

diesbezuglich Proceq oder Ihren autorisierten Proceq-Handler.

8.2 Reinigung

e Die schwarze Schale ist staubfrei zu halten.

e Der weisse Kalibrierstandard kann — sollte er verstaubt oder anderweitig verschmutzt sein —
mit handelsliblichem Fensterputzmittel und einem weichen Lappen gereinigt werden.

1] Eine Beschadigung oder Verschmutzung des Kalibrierstandards kann zu einer falschen

Kalibrierung und damit zu falschen Messresultaten fuhren!

letzte Anderung: 17.06.2015

Seite 17



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Version 1.1

8.3  Kalibrierung auf Kalibrierstandard
Sollte das Gerat melden, dass die Kalibrierung abgelaufen ist oder sollten die anzuwendenden

Kalibrieren

. Das Gerat befindet sich nicht auf
ARS8 dem Standard. Bitte stellen Sie
das Gerat auf den Standard.

Resultat der Kalibrierung

RL Kalibrierstandard 150 -0.1 %

Qd Kalibrierstandard 160 0.1 %

Die Kalibrierung war erfolgreich.

Seite 18

Bestimmungen es erfordern, kalibrieren Sie das Gerat.

Driicken Sie RN und B8 um die Kalibrierfunktion zu

offnen. “ I6sen Sie die Kalibrierung aus
Sorgen Sie dafir, dass das ZRM 6013+ auf dem
Kalibrierstandard steht. Das Gerat muss in den
Kalibrierstandard horbar einrasten.

Mit “ I6sen Sie die Kalibrierung aus. Nach
der Kalibrierung erscheint eine entsprechende
Meldung, dass diese erfol_greich war oder ein Hinweis

auf eine Abweichung. Mit bestétigen Sie die
Kalibrierung und gelangen wieder in das Messfenster
zurdck.

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Resultat der Kalibrierung Damit nicht unbemerkt auf falsche Werte kalibriert
werden kann (wenn z.B. der Standard beschadigt
RL Kalibrierstandard 141 oder verschmutzt ist, oder das Optik-Fenster auf der

Gerateunterseite verschmutzt ist), wird angezeigt um
wie viel die aktuell durchgefiihrte Kalibrierung vom
Kalibrierstandard-Sollwert abweicht.

Die Kalibrierung war nicht in Ordnung. Bitte Verwerfen Sie Abweichungen welche hoher als 10%
reinigen Sie den Standard und das Schutzglas und

versuchen erneut zu kalibrieren. Abbrechen

sind durch und beheben Sie die Ursache z.B.

durch eine Reinigung gemass Kapitel 8.2 ,Reinigung*

auf Seite 17 und starten Sie erneut die Kalibrierung.

o Sollte wiederholt eine Abweichung von tber
15% auftreten, ist evtl. eine Werkskalibrierung
notig.

Qd Kalibrierstandard 146

— [z] Error! Reference source not found. Die
Standardeinstellungen kdénnen Sie einsehen, indem

€N
Sie im Schnellstartmeni auf klicken und

anschliessend eine Geometrie (R. oder Qd) wahlen.

Sollte die Kalibrierung einer Geometrie (R, oder Qd)

iliriaren % deaktiviert sein, so aktivieren Sie diese durch Klicken
auf die Zeile ,Kalibrieren* und wéahlen Sie ,Ein*.
Kalibriere auf Kalibrierstandard
Standardwert 141 Tlpp:
Sie kdnnen das Kalibrierintervall gemass Kapitel
Letzte Kalibrierung 03.11.2010 17:55:57 14.6.9 ,Kalibrierung“ auf Seite 58. verandern.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 19



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Version 1.1

9. Messen

9.1
9.1.1 Einzelmessungen

Messen

Auftrag: default

252°C 25% rF 11.04.2014 09:58

Auftrag: default

25.2°C 25% rF 11.04.2014 09:48

Mit der Taste @ I6sen Sie eine Messung aus.
Wahrend der Messung, die ca. 2 Sekunden dauert,
sind in der obersten Zeile -, sowie links oben das

Symbol U zu sehen.

Fur die korrekte Positionierung beachten Sie bitte das
Kapitel 9.2 ,,Allgemeines zum korrekten
Messvorgang® auf Seite 23 sowie 9.3 ,Speziell zu
beachten” auf Seite 23.

Nach erfolgreicher Messung werden dort die
Messwerte angezeigt.

Werden weitere Messungen getatigt, ist der letzte
Messwert jeweils in der ersten Zeile aufgefuhrt.

Zum Bearbeiten oder Loschen einer solchen
Messung beachten Sie bitte das Kapitel 9.1.4
.Bearbeiten, Loschen und Speichern von Messungen®
auf Seite 22.

Fur Anderungen der Einstellungen zum Messvorgang beachten Sie bitte Kapitel 14.3

,Messmodus® ab Seite 46.

9.1.2

Auftrag: default

25.2°C 25% rF F/

11.04.2014 10:02

Durchschnittsmessungen

Fur Durchschnittsmessungen klicken Sie im
Touchscreen auf das Symbol . Wenn das

Symbol . angezeigt wird, dann ist die Funktion der
Mittelwertbildungen der Messwerte eingeschaltet.

Mit der Taste @ I6sen Sie eine Messung aus.
Wahrend der Messung, die ca. 2 Sekunden dauert,
sind in der obersten Zeile ,-, sowie links oben das

Symbol U zu sehen.

Fir die korrekte Positionierung beachten Sie bitte das Kapitel 9.2 ,Allgemeines zum korrekten
Messvorgang” auf Seite 23 sowie 9.3 ,Speziell zu beachten® auf Seite 23.

Seite 20

letzte Anderung: 17.06.2015




Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Die Einzelwerte werden weiterhin angezeigt. Auf der
linken Seite werden die Messungen nummeriert. Auf

der untersten Zeile erscheint das Symbol . fur die
Durchschnittmessung. Hier wird der aktuelle
Durchschnittswert angezeigt.

Zum Bearbeiten oder Léschen einer solchen

Auftrag: default Messung beachten Sie bitte das Kapitel 9.1.4

252 °C 259 rF % RO IR .Bearbeiten, Loschen und Speichern von Messungen®
i auf Seite 22.

9.1.3 Nassmessungen

Das ZRM 6013+ ist hervorragend geeignet flr Tages- und Nachtsichtbarkeitsmessungen auf
nassen und nach der Eimermethode benetzten Fahrbahnmarkierungen, nicht zuletzt dank des
eingebauten Timers (Stoppuhr) fir Nassmessungen.

Um bei Nassmessungen die Messung genau zum richtigen Zeitpunkt nach Benetzung der
Fahrbahnmarkierung auszulésen, wurde beim ZRM 6013+ die Stoppuhr schon eingebaut; sie
I6st die Messung selbsttatig nach der gewilnschten Zeit aus.

A Niemals das Gerat mit Wasser Ubergiessen, benetzen oder ins Wasser eintauchen!
Ebenso darf das Geréat nicht direkt dem Regen ausgesetzt werden.

Durchfiihrung der Nassmessung: Aktivieren Sie den Nasstimer und setzen Sie ihn auf die
gewunschte Zeit. Benetzen Sie die Fahrbahnmarkierung auf die geforderte Art nach der Eimer
Methode (siehe die Normen EN 1436 oder ASTM E2177). Fuhren Sie die Messung durch und
warten Sie die Messergebnisse ab.

RL Qd Fur Nassmessungen mit dem Nasstimer driicken Sie
139 134 - im Touchscreen auf das Symbol . Wenn das
139 134
Symbol angezeigt wird, dann ist die Funktion
Nasstimer aktiviert.

Driicken Sie die Messtaste @ und Sie werden den
Auftrag: default Nasstimer sehen, bevor die Messung gestartet wird.
Fur die korrekte Positionierung beachten Sie bitte das
25.2°C 25% rF / 11.04.2014 10:06 . .
: Kapitel 9.2 , Allgemeines zum korrekten
Messvorgang“ auf Seite 23 sowie 9.3 ,Speziell zu
beachten® auf Seite 23.

Sie kdnnen die Durchschnittsfunktion Zusammen
mit dem Nasstimer verwenden.

Zudem konnen Sie auch den Intervall Timer mit dem
Nasstimer kombinieren. Beachten Sie hierzu das
Kapitel 14.4.4 ,Praxisbeispiel Kombination von

Auftrag: default Nasstimer und Intervall Timer* auf Seite 52.

253°C 25% rF 7/ 11.04.2014 10:07

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 21



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

9.1.4 Bearbeiten, L6schen und Speichern von Messungen

Mdchten Sie zum Beispiel einen Messwert aus der im
Messfenster angezeigten Liste entfernen so kénnen
Sie auf die entsprechende Zeile tippen, womit ein
‘“uncn=f  Bearbeitungsmeni neben der Liste erscheint.

Wenn Sie gleichzeitig mehrere Messungen ldschen
mochten, dann konnen Sie dies entweder Uber das
Archiv (siehe Kapitel 12 ,Archiv® ab Seite 38), Uber
Auftrage l6schen (siehe Kapitel 14.5 ,Auftréage” ab
Auftrag: default Seite 54) oder mittels der “MappingTools” (siehe
25.3°C 25% rF % pEZEOERE]  separate Bedienungsanleitung ,MappingTools®)

J erledigen.
Aktivieren und scrollen Sie wie dies im Kapitel 7
,Navigation und Bedienung” auf Seite 15 beschrieben

Ort Sissach ist.
Hier haben Sie die Mdglichkeit zusatzliche
Information mit Hilfe des Touchscreens einzugeben.
Position Die im Messmodus eingegebenen Informationen
werden automatisch bei allen zukiinftigen Messungen
hinzugefligt bis diese Angaben wieder gedndert
Richtung werden.

Sie haben auch die Méglichkeit, diese Informationen
_E spater im Archiv zu erganzen. Die im Archiv
eingegebene Information gilt nur fir die gewéhlte
Messung. Dies ist im Kapitel 12 ,Archiv” ab Seite 38
beschrieben.
Fur eine schnellere Eingabe ist es moglich eine
Tastatur mit der USB-Schnittstelle zu verbinden.

L8schen

Strasse Gewerbestrasse

Abschnitt

Beispiel einer Information, welche zusatzlich im
Messmodus oder im Archiv eingegeben werden kann.
Zur Wahl der Sonderzeichen muss die Taste solange
gedriickt werden, bis das jeweilige Sonderzeichen
angezeigt wird. Wenn Sie z.B. das Symbol ,&*
auswahlen mochten, dann dricken Sie die Taste ,h*
bis das ,&" erscheint. Alternativ kdnnen Sie die Taste

ﬂ driicken und es erscheint die Zahlentastatur oder
=

die Taste W um zur Sonderzeichentastatur zu
gelangen.

Hier ist die Zahlentastatur aktiviert. Um zurtick zur
l_Star]dardtastatur zu gelangen, driicken Sie die Taste
I‘E =18

. Wenn Sie zur Sonderzeichentastatur wechseln

[
mochten, so driicken Sie die Taste w

Seite 22 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Hier ist die Sonderzeichentastatur aktiviert. Um
zurtick zur Standardtastatur zu gelangen, driicken Sie

aBc

die Taste . Wenn Sie zur Zahlentastatur '

sy
wechseln méchten, so driicken Sie die Taste H

9.2 Allgemeines zum korrekten Messvorgang

Das Gerat sollte mdglichst eben aufgesetzt werden. Stellen Sie dazu das Gerat mit leichtem
Druck nach vorne auf die zu messende Stelle. Bei Unebenheiten (Profilen) bis max. 5 mm ist
die vorgegebene Messgeometrie gewéhrleistet. Grossere Unebenheiten kénnen zu falschen
Messergebnissen flihren.

9.3 Speziell zu beachten

9.3.1 Profilmarkierungen von 5 mm bis 12 mm

Das ZRM 6013+ ist geeignet zur Messung von Markierungen mit Profilen bis 12 mm. Ab einer
Profilhéhe Gber 5 mm muss jedoch unsere spezielle Messanleitung befolgt werden, welche bei
Proceq oder einem autorisierten Proceq-Handler erhaltlich ist.

9.3.2 Léandervorschriften

Bitte beachten Sie, dass gewisse Lander Vorschriften Uber die Messpraxis erlassen haben. Es
kann z.B. geregelt sein, wie viele Messungen gemacht werden mussen. Informieren Sie sich
Uber lhre nationalen Besonderheiten.

9.4 Exakte Messwerte ermitteln

Es ist unbedingt darauf zu achten, dass die zu messende Markierung im gesamten Bereich des
Messgerates moglichst plan ist, weil sich sonst die Messwinkelverhaltnisse verandern!
Gekrimmte Markierungen oder verbogene Muster fihren zu fehlerhaften Messergebnissen. Bei
Unebenheiten bis zu 5 mm ist die korrekte Geometrie gewahrleistet.

Bei Messungen im Labor ist des Weiteren zu beachten, dass die Rickstell- oder
Versuchsmuster absolut plan sein missen. Die Lange der Muster soll mindestens 500 mm
betragen, damit das Gerat sicher aufliegen kann.

Q ﬂ o Verwenden Sie fir Ihre Muster gentigend

grosse, absolut ebene, verzugsfreie und

feuchtigkeitsunempfindliche Materialien wie
beispielsweise Bleche.
letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 23



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

10. Schnellstartmeni

Durch Dricken der Taste Iﬁi gelangen Sie ins
Schnellstartmen.

10.1 Menu

=
Dricken Sie die Tasten Iﬁi und um ins Meni zu gelangen, wo Sie diverse
Einstellungen vornehmen kdnnen. Das Menl ist im Kapitel 14 ,Men(“ ab Seite 45 erklart.

10.2 Navi

Navigation Hierbei handelt es sich um eine aufpreispflichtige
Sonderausstattung. Daher wird dieses Icon nur
angezeigt, wenn die Option WAAS GPS-Modul
Léngengrad:  7.8019350 erworben Wurde'

Breitengrad: 47.467333 N :i i ,
Hahe: 375.2 Meter Driicken Sie die Taste Iﬂ und um
o 7o Informationen Uber die aktuelle Position des

Satelliten: 4
ZI QM 6013+ zu erhalten.
Schliessen . ] ] o )
Weitere Informationen finden Sie im Kapitel 11.1

SWAAS GPS-Modul“ ab Seite 26.

10.3 Archiv
7

Alle gespeicherten Messungen befinden sich im Archiv (Messwertspeicher). Uber und

ci® rufen Sie den Messwertspeicher auf. Dort knnen die Messwerte editiert, geldscht, auf
einen USB-Stick exportiert sowie ausgedruckt werden. Fur weitere Informationen beachten Sie
bitte das Kapitel 12 ,Archiv* ab Seite 38. Sollten Messwerte nicht automatisch abgespeichert
werden, dann wurden im Meni die Einstellungen verandert. Im Kapitel 14.3.2 ,Messungen
automatisch speichern® auf Seite 46 ist dies beschrieben.

10.4 Drucken

Dricken Sie die Taste und EEZI um entweder
die letzte Messung oder die im Messmodusdisplay
ausgewahlte Messung ausdrucken. Dies kann
wahlweise mit dem optionalen eingebauter
Thermodrucker oder mit einem USB-Drucker wie
bspw. unserem optionalen portabler Drucker gemacht
werden.

Ohne Markierung wird die letzte Messung
ausgedruckt. Zum Auswahl der Informationen die auf
dem Priifbericht ausgedruckt werden sollen, beachten

Seite 24 letzte Anderung: 17.06.2015




Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Sie bitte das Kapitel 14.6.8 ,Drucker” auf Seite 58.
10.5 Kalibriere

Kalibrieren

Driicken Sie und EEE3 um die Kalibrierfunktion zu
RL Kalibrierstandard offnen.Error! Reference source not found. Mit

Qd Kalibrierstandard

Kalibri L. . . L

|‘ I6sen Sie die Kalibrierung aus. Nach der
Kalibrierung erscheint eine entsprechende Meldung,
dass diese erfolgreich war oder ein Hinweis auf eine

Abweichung. Mit bestatigen Sie die

— Kalibrierung und gelangen wieder in das Messfenster
Setup Kalibrieren Abbreche zuriick

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 25



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

11. Optionen

11.1 WAAS GPS-Modul

Das ZRM 6013+ bietet die Moglichkeit die geographische Position der Messung im GPS-Format
(Global Positioning System) abzuspeichern. Wenn das ZRM 6013+ eingeschaltet und mit dem
optionalen WAAS GPS-Modul ausgerustet ist, dann wird links neben der Akkuzustandsanzeige
der GPS-Status angezeigt.

R Qd
147 155

147 155
147 155
147 155
147 155

Auftrag: Default

26.8°C 33 % IF % 06.06.2014 10:34
1

GPS-Statusanzeige auf dem Display:

Das WAAS GPS-Modul kann keine Signale empfangen; die

8 Kein GPS-Empfang GPS-Koordinaten kénnen nicht angezeigt werden.

e Schwacher GPS- Das WAAS GPS-Modul kann die GPS-Koordinaten
Empfang anzeigen. Der Empfang ist aber sehr schwach.

Das WAAS GPS-Modul kann die GPS-Koordinaten

Q Normaler GPS-Empfang anzeigen. Der Empfang ist gut.

@ Starker GPS-Embfan Das WAAS GPS-Modul kann die GPS-Koordinaten
pfang anzeigen. Der Empfang ist sehr gut.

Die Qualitat des GPS-Signals gibt an, wie viele Satelliten zur Positionsbestimmung des
ZRM 6013+ verwendet werden. Bessere Signalqualitat bedeutet hthere Genauigkeit der
Position.

Seite 26 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Die GPS-Statusanzeige hangt mit dem HDOP-Wert (Horizontal Dilution of Precision)
zusammen. Dieser gibt Auskunft Gber die Qualitat der empfangenen GPS-Daten:

HDO

P- Bewertung Beschreibung

Wert

1 Ausgezeichnet Hoéchstmogliche Zuverlassigkeit. Geeignet fur Anwendungen, die

9 jederzeit hochstmogliche Préazision erfordern.

1-2 Sehr gut Hohe Zuverlassigkeit. Geeignet flr so gut wie alle sensiblen
Anwendungen.
Der Zuverlassigkeitsgrad genlgt den Mindestanforderungen der

2-5 Gut . o : o
meisten Anwendungen (beispielsweise Navigationssysteme).
Mittlerer Zuverlassigkeitsgrad. Die Daten konnen fur Kalkulationen

5-10 Mittel verwendet werden, aber die Qualitat ist verbesserungsfahig.
Freiere Sicht zum Himmel wird empfohlen.

10-20 | Schlecht Nled_r_lge Zuverlas§|gke|t. Positionsangaben sollten verworfen oder
nur fur grobe Schatzungen verwendet werden.

>20 Sehr schlecht Sehr schlechte Zuverlassigkeit.

Navigation

Ldngengrad:  7.8019350
Breitengrad: 47.467333 N
Héhe: 379.2 Mater
HDOP: 21.9
Satelliten: 4

Navigation

GPS: kein Signal

HDOP: 99.9
Satelliten: 0

Navi

Uber das Schnellstartmenii ‘ dann kdnnen

die GPS-Koordinaten eingesehen werden.

Wenn Sie nun eine Messung tatigen, dann werden die
GPS-Koordinaten im Archiv (Messwertspeicher)
gespeichert.

Gchliessen)

Das WAAS GPS-Modul kann kein Signal empfangen.
Die Koordinaten kénnen nicht angezeigt werden.

In diesem Fall werden bei Messungen keine GPS-
Koordinaten abgespeichert.

Gchliessen)

Nach dem Einschalten des ZRM 6013+ kann es bis zu 15 Minuten dauern bis die GPS-
Koordinaten empfangen werden. Achten Sie darauf, dass das GPS-Modul ,Sichtkontakt* zum
Himmel hat. Enge Strassen mit hohen Gebauden kdnnen die Leistungsfahigkeit des WAAS
GPS-Moduls beeintrachtigen. In der Regel kann in geschlossenen Raumen kein GPS-Signal
empfangen werden.

Technische Daten des WAAS GPS-Moduls:
Genauigkeit: min. £15 Meter, <3 Meter bei optimalen Bedingungen

Earth Datum Index: WGS84

letzte Anderung: 17.06.2015

Seite 27




ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

11.2 Bluetooth®-Schnittstelle

Das ZRM 6013+ bietet die Mdglichkeit mittels der optionalen Bluetooth®-Schnittstelle Daten auf
einen Bluetooth® fahigen PC / Laptop zu Ubertragen.

Dazu wird das OBEX (Object Exchange) Protokoll verwendet. Es stellt folgende Funktionen zur
Verfligung:
¢ Navigation der Dateistruktur
Ubertragung von Dateien und Ordner
Ldschen von Dateien und Ordner
Verschieben von Dateien und Ordner
Erstellen von Ordner

Um die Bluetooth®-Funktionalitat benutzen zu kénnen, muss lhr PC mit Bluetooth®-Hardware
und der entsprechenden Software ausgerustet sein. Der Standardtreiber fiir Windows® heisst
WIDCOMM Bluetooth® Software. Sie kann fir Windows 8 / Windows 7 / Windows Vista /
Windows XP unter folgendem Link heruntergeladen werden:
http://www.broadcom.com/support/bluetooth/update.php

(1) Bevor Sie die WIDCOMM Bluetooth® Software aktualisieren, prifen Sie bitte, ob eine
andere Bluetooth® Software auf lhrem PC / Laptop installiert ist. Falls Sie keine
Verbindung herstellen kénnen, miissen Sie eventuell die vorhandene Bluetooth®-
Software mit der WIDCOMM Bluetooth® Software ersetzen.

Es kodnnen nicht mehrere Gerate gleichzeitig auf das ZRM 6013+ zugreifen.

Die Ubertragungsgeschwindigkeit und —distanz hangen von der verwendeten Hardware und
den Umgebungsbedingungen ab.

Die graphische Benutzeroberflache der Bluetooth®-Software hangt vom verwendeten
Betriebssystem ab. In dieser Beschreibung wird Windows 7 verwendet. Bei anderen Versionen
kann die Vorgehensweise variieren.

11.2.1 Verbindungsaufbau
Die Datenlibertragung vom ZRM 6013+ zu einem PC / Laptop Uber Bluetooth® erfolgt in zwei
Schritten:

e Grundkonfiguration der Bluetooth®-Gerate

e Datenubertragung

Seite 28 letzte Anderung: 17.06.2015


http://update.broadcom.com/vistahelp/
http://www.broadcom.com/support/bluetooth/update.php

Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

11.2.1.1 Grundkonfiguration der Bluetooth®-Gerate

Um eine Bluetooth®-Verbindung zwischen dem ZRM 6013+ und einem PC / Laptop
herzustellen, missen beide Gerate richtig konfiguriert werden. Dies muss fir jedes Gerét nur
einmal vorgenommen werden.

Das Gerat, welches mit dem ZRM 6013+ verbunden werden soll, muss sichtbar sein, sonst wird
es vom ZRM 6013+ nicht erkannt. Die Bluetooth®-Einstellungen sind tber das Bluetooth®

Symbol @ in der Windows Taskleiste zuganglich.

17:06
04.02.2011

E . E 3 ™10

Ist dies nicht der Fall, sind sie in der erweiterten Taskleiste zu finden.

A ¢ @ @

Anpassen...

17:42
04.02.2011

Gerat hinzufagen
Herstellen einer Verbindung fUr ein Gerat zulassen

Bl h gerate ig

Einem personlichen Netzwerk beitreten

Einstellungen offnen

ool entlemen Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf das

Bluetooth® Symbol @ in der Windows Taskleiste und
offnen Sie den Dialog “Einstellungen 6ffnen®.

14:09
15.02.2011

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 29



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

Machen Sie lhr Gerat durch Aktivieren von “Bluetooth-Gerate kénnen diesen Computer
ermitteln” sichtbar.

r Y
€ Bluetooth-Einstellungen &J
Gemeinsamer Zugriff I PIM-Schnittstelle
Optionen | COM-nschiisse | Hardware

ache
7| Bluetooth-Gerate konnen diesen Computer ermitteln:

1, Aktivieren Sie aus Datenschutzgrinden dieses
Kontrollkdstchen nur, wenn andere Bluetooth-Gerate den
Computer finden kénnen sollen.

Verbindungen

V| Bluetooth-Geréte konnen eine Verbindung mit diesem
Computer herstellen

V| Benachrichtigung anzeigen, wenn ein Bluetooth-Gerat eine
Verbindung herstellen mochte

V| Bluetooth-Symbol im Infobereich anzeigen

Bluetooth-Adapter deaktivieren

Einstellungen fiir ein Bluetooth-Gerat dndern

\ Standardwerte ‘

OK ] (‘ Abbrechen | [Ut_)emehmenj

o o
U @ Stellen Sie sicher, dass Bluetooth® auf dem

Z R M 6 O 1 3 + eingeschaltet ist.
Durch Driicken der Taste und sowie

Auswahl von “Einstellungen” und ,Bluetooth®
konnen Sie Bluetooth® einschalten.

Bluetooth® Das ZRM 6013+ ladt die Bluetooth®-Einstellungen.

Bluetooth® einschalten | Ein o Eventuell ist es notwendig, mit der

Laden... Bluetooth® Einstellungen

Rucktaste zum vorhergehenden
Bildschirm zu gehen und erneut
“Bluetooth®” zu selektieren.

Bluetooth® E

Bluetooth® einschalten Ein
Klicken Sie auf “Meine Gerate”.

Meine Gerdte

Seite 30 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Meine Gerate E]

Bluetooth® scannen

Das ZRM 6013+ sucht Bluetooth®-Gerate.

Gefundene Geréte E] Sichtbare Bluetooth®-Geréte innerhalb der
Ubertr_agungsdlstanz Qes ZRM 6013+ werden
aufgelistet. Wéahlen Sie das gewtlinschte Gerét.

Meine Gerite E] Das gewahlte Gerat wird automatisch als
Standardgerat festgelegt und mit dem Pin 1234

Gerét hinzufligen registriert_

MARKETINGO2 Standardgerat i i

Der folgende Verbindungsprozess muss nur einmal

ausgefiihrt werden, solange das Gerat nicht aus

,Meine Gerate*“ entfernt wird.

Driicken Sie die Ricktaste @ )

Bluetooth® E]

Bluetooth® einschalten Ein

Meine Gerite MARKETINGO2 Driicken Sie auf “Datei Ubertragen”.

Datei Uibertragen

Datentransfer

Ausgewahites Gerdt: MARKETINGO2 Das ZRM 6013+ ist fir eine Bluetooth®-Verbindung

Bitte starten Sie den Datentransfer von ihrem PC. Weitere mit lhrem Gerat bereit.

Informationen finden Sie im Benutzerhandbuch.

(1) Lassen Sie dieses Fenster so stehen, bis
die Dateiuibertragung (Obex) wie
nachfolgend beschrieben eingeschaltet

wurde.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 31



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

Gerat hinzufagen
Herstellen einer Verbindung fur ein Gerat zulassen

Bluetooth-Netzwerkgerate anzeigen
Einem personlichen Netzwerk beitreten

Einstellungen 6ffnen

Symbol entfernen Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf

o~ 9 B das Bluetooth® Symbol & in der Windows
) Taskleiste und 6ffnen Sie den Dialog ,Gerat
2 B v b hinzufligen®.

Anpassen... ‘

&) [ Gerat hinzufagen

Wahlen Sie ein Gerat aus, das diesem Computer hinzugefiigt werden soll.

Neue Gerate werden weiterhin gesucht und an dieser Stelle angezeigt.

. ZRM 6013+
| Bluetooth
=2 computer

Wahlen Sie das Gerat “ZRM 6013+” und
dricken auf ,Weiter*.

Wie soll en werden, wenn das Gerst nicht gefunden wird?

Abbrechen

=)
@ f Gerat hinzufigen
Waihlen Sie eine Kopplungsoption aus.
> Eigenen Kopplungscode erstellen
i DasGerat verfugt uber eine Zehnertastatur.
i Z
. . .
< Kopplungscode des Geréts eingeben ZRM 6013+ Wahlen S'e KOpp|UngSCOde deS GeratS
Das Gerat verfugt ber einen Koppl de. . » . . . «
Suchen Si suf e Gert ades oy Hondieh zum eingeben” und driicken Sie auf ,Weiter*.

Gerat danach.

= Ohne Code koppeln
Fiir diesen Gerétetyp (z. B. eine Maus) ist keine sichere
Verbindung erforderlich.

Wie kann werden, dass das Gerdt dber einen K il scode verfugt?

Weiter Abbrechen

Seite 32 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

@ [ Gerit hinzufiigen

Geben Sie den Kopplungscode fir das Gerat ein.

Hiermit wird dberpraft, ob Sie die Verbindung mit dem richtigen Gerat

herstellen.
1234
Der Code wird entweder auf dem Gerit angezeigt, oder er befindet sich =
in den im Li g des Gerats entt i |
ZRM 6013+
Wie muss werden, wenn der Code fir die Gerstekopplung nicht gefunden werden kann?

| Abbrechen |

===

() I Gerst hinzufigen

Das Gerat wurde diesem Computer erfolgreich hinzugeflgt.

Eine Uberprifung auf Treiber wird jetzt ausgefihrt, und die Treiber
werden gegebenenfalls installiert. Maglicherweise missen Sie warten,

bis dieser Vorgang abgeschlossen ist, bevor Sie das Gerdt verwenden

kénnen.

Wenn Sie Gberprifen méchten, ob die Installation auf diesem Gerat =
ordnungsgema sbgeschlossen wurde, suchen Sie unter Gerite und ZRME013+
Drucker nach dem Gerat,

Schbchen,

e |

.
Q/\/ (i « Gers... » Bluetoo... « [ %9 | [ Gerdte und Drucker durchsuchen )
[ Dstei Bearbeiten Ansicht Exras 2
Gerst Drucker herstellen Gber: v » = v e
4 Gerate (3)
L Verbindung herstellen Gber: >
Verknpfung erstellen
A\ Problembehandiung
Gerit entfemen
Eigenschaften
n s: Problembehandlung erforderlich

letzte Anderung: 17.06.2015

Geben Sie den Pincode 1234 ein und
dricken Sie auf “Weiter”.

Wenn Sie diese Meldung sehen, wurde
erfolgreich eine Verbindung zwischen lhrem
ZRM 6013+ und lhrem PC / Laptop
hergestellt.

Stellen Sie sicher, dass Dateitibertragung
(Obex) aktiviert ist.

Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf
das Bluetooth® Symbol @ in der Windows
Taskleiste und 6ffnen Sie den Dialog
“Bluetooth-Netzwerkgerate anzeigen”.
Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf
,ZRM 6013+” und 6ffnen Sie ,Eigenschaften®.

Seite 33



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1
i ', Eigenschaften von ZRM 6013+ [—"L-J1

| Allgemein l Hardware | Dienste || Bluetooth |

Bluetooth-Dienste

V| Dateilibertragung (Obex) L. C s
7] PAN-Benutzer (PANU) Aktivieren Sie “Dateitubertragung (Obex)” im

Dieses Bluetooth-Gerat bietet die folgenden Dienste an.
Aktivieren Sie das Kontrollkastchen, um einen Dienst zu
verwenden.

Reiter ,Dienste” und speichern Sie die
Einstellungen mit ,Ubernehmen®. Schliessen
Sie danach das Fenster.

Sollte der Dienst “Dateilbertragung (Obex)”
nicht vorhanden sein, muss der WIDCOMM
Bluetooth® Treiber wie am Anfang des
Kapitels beschrieben installiert werden.

0K | [ Abbrechen |

11.2.1.2 Datentbertragung mit Bluetooth

Dieses Kapitel beschreibt das Vorgehen fiir die Datenlibertragung mit einer Bluetooth®-
Verbindung, nachdem die Grundkonfiguration der Bluetooth®-Gerate gemass Kapitel
11.2.1.1 auf Seite 29 durchgefiihrt wurde. Fahren Sie nicht fort, bevor Sie die
Grundkonfiguration der Bluetooth®-Gerate durchgefiihrt haben.

Bluetooth® E

SR oo 8 Durch Driicken der Taste und EEM sowie
Meine Geréte MARKETING02 Auswahl von “Einstellungen® und ,Datei ubertragen®
bereiten Sie das ZRM 6013+ fur die
Datei tbertragen Dateniibertragung vor.
Datentransfer
Ausgewdhltes Gerdt: MARKETINGO2
Bitte starten Sie den Datentransfer von ihrem PC. Weitere Das ZRM 6013+ ist nun fiir eine Bluetooth®-
Informationen finden Sie im Benutzerhandbuch. . . .. .
Verbindung mit Ihrem Gerat bereit.
(1) Lassen Sie dieses Fenster gedffnet, bis der

Seite 34

Datentransfer abgeschlossen wurde.

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Nun kénnen Sie Daten vom PC zum ZRM 6013+ und umgekehrt transferieren.

Gerat hinzufagen
Herstellen einer Verbindung f0r ein Gerat zulassen

Einem personlichen Netzwerk beitreten
Einstellungen 6ffnen

Symbol entfernen

& P
v
2R e b 2
o
Anpassen... ¥

[E=YIEy ™)
C S
@@ [#3 « Gers... » Bluetoo... ~ [ %2 ][ Gerate und Drucker durchsuchen P
Datei Bearbeiten Ansicht Exras 2
Gerst Drucker i herstellen Gber: v » = v (2]

4 Gerate (3)

®

| ZRM6013+ ZRMGO014 ZRS 6060

ZRM 6013+ Kategorie: Computer
Status: Problembehandlung erforderlich

In der Bluetooth-
Geratesteuerung kdnnen Sie
Verbindungen mit
Geratediensten herstellen und
Gerateeinstellungen
konfigurieren, [}

Bluetooth-Geréatesteuerung

MARKETING02
(dieser Computer)

s S T

Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf das

Bluetooth® Symbol @ in der Windows
Taskleiste und 6ffnen Sie den Dialog
“Bluetooth-Netzwerkgerate anzeigen”.

Offnen Sie mit einem Doppelklick

ZRM 6013+ gen vieos

“Bluetooth-Geratesteuerung”.

ZRM 6013+
(Verbindung getrennt)

l? Computerfunktionen

“j Dateilibertragung

Die Dateien auf (ZRM 6013+) Computer durchsuchen

Dateien an (ZRM 6013+) Computer senden

Siehe auch

Bluetooth-Gerat hinzufigen o
|#=| Einstellungen

Bluetooth-Gerate anzeigen

Bluetooth-Einstellungen &ffnen [ Dateiaustausch-Einstellungen

Adapter deaktivieren

Hilfe

Klicken Sie auf “Die Dateien auf (ZRM 6013+) Computer durchsuchen”. Das ZRM 6013+ wird
wie ein USB-Gerat dargestellt. Eventuell muss zum Aktualisieren des Bildschirms die Taste ,F5°

gedrickt werden.

letzte Anderung: 17.06.2015

Seite 35



9u v Computer » ZRMGO0L3+ »

Tl

~ |43 | ZRM 6013+ durchsuchen

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

[P o

Datei Bearbeiten Ansicht Extras 2

Neuen Ordner erstellen

T Favoriten
B Desktop
18 Downloads
‘&l Zuletzt besucht
3 Dropbox
@& OneDrive

4 Bibliotheken
= Bilder
[ Dokumente
& Musik
B videos

8 Computer
& osc
(s HP_RECOVERY (D:)
&% DVD-RW-Laufwerk (E:) CDRoot
# Zehntner Daten (\Server) (G:)
W My Web Sites on MSN

€ Netzwerk

e 1 Element

I

DATA

£~ 0 @

Datei Bearbeiten  Ansicht  Extras 2

Organisieren v Neuen Qrdner erstellen

¢ Favoriten
B Desktop
16 Downloads
& Zuletzt besucht
23 Dropbox
#& OneDrive

4 Bibliotheken
&) Bilder
| Dokumente
&) Musik
B videos

% Computer
& os
(s HP_RECOVERY (D:)
% DVD-RW-Laufwerk (E:) CDRoot
8 Zehntner Daten (\\Server) (G:)
¢ My Web Sites on MSN

€ Netzwerk

' 4 Elemente

I

Database.zsdf
384 KB
Databasel.zsdf
128 KB

Databasel_PICS

Database PICS

Klicken Sie auf den Ordner ,DATA".

Es stehen Ihnen nun alle Datei- bzw.

Version 1.1

Ordneroperationen (verschieben, l6schen,

kopieren) zur Verfigung.

Kann keine Verbindung hergestellt werden, erfolgt eine Fehlermeldung. Beachten Sie in diesem
Fall das Kapitel 17.6 auf Seite 66 und das Kapitel 17.7 auf Seite 66.

Seite 36

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

11.3 Eingebauter Thermodrucker

Das ZRM 6013+ bietet die Mdglichkeit mittels des optionalen eingebauten Thermodruckers
einen Prifbericht auszudrucken.

11.3.1 Ersetzen der Papierrolle

Um die Papierrolle zu wechseln, gehen Sie wie folgt vor:

Papierrolle

Abdeckung

Abdeckung

Fingermulde

e Greifen Sie mit einem Finger in die Fingermulde des Klappoffnungsmechnismus.

e Ziehen Sie die kleine schwarze Klappe zuerst nach oben und danach zum Kérper hin.

e Legen Sie die Papierrolle in die Papierrollenfassung, so dass das Ende der Papierrolle oben
ist.

e Schliessen Sie die Abdeckung, so dass oben etwas Papier herausschaut.

¢ Nun ist der eingebaute Thermodrucker wieder einsatzbereit.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 37



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

12. Archiv

Alle gespeicherten Messungen befinden sich im Archiv (Messwertspeicher). Uber und

Sollten Messwerte nicht automatisch abgespeichert
werden, dann wurden im Men die Einstellungen
Cypcusl  verandert. Im Kapitel 14.3.2 ,Messungen automatisch
speichern® auf Seite 46 ist dies beschrieben.

Speichern

L&schen

Nicht gespeicherte Messungen kénnen jedoch im
Messfenster einzeln explizit durch Anwahlen einer

Messung und dann mittels ,Speichern“ abgespeichert
25.3°C 25 % rF 11.04.2014 10:25 [RVVIYTe [=3a 0

Auftrag: default

12.1 Sortierung der Messungen

Archiv E Hier lassen sich die gespeicherten Messeintrage,
nach folgenden Kriterien sortiert aufrufen:

Alle Messungen

1068 | @ e Nach Datum (gruppiert nach Datum)
Nach Datum sortiert e Nach Auftrag (gruppiert nach Auftrag)

Alle
Nach Auftrag sortiert e Letzte Messung

¢ Alle Messungen (sortiert nach Datum und Uhrzeit -
@ > letzte Messungen zuoberst)

Tippen Sie auf die entsprechende Zeile um die
@ gewiinschte sortierte Liste anzuzeigen.
Hier haben Sie die Mdglichkeit das komplette Archiv
zu léschen.

Anchily q Das Loschen des kompletten Archivs kann nicht

rickgéngig gemacht werden, alle Daten sind
Alle Messungen disseriste unwiderruflich verloren. Léschen Sie das Archiv nur,
werden geldscht. Fortsetzen? i R R . .

wenn Sie die Daten wirklich nicht mehr bendtigen.

le Sicherheitshalber empfiehlt es sich vor dem Léschen

eine Sicherungskopie auf einem PC / Laptop oder
einem USB-Speichermedium vorzunehmen. Wenn Sie
wirklich das komplette Archiv I6schen mdchten, dann
mussen Sie diese Meldung bestatigen um den
Ldschvorgang abzuschliessen.

Seite 38 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

12.2 Ubersicht Messungen (sortiert)

Archiv

364.4  02.022011 09:34:57

Qd (5) Auftrag: Default Export

367.0 02.02.2011 09:24:20

Qd Auftrag: Default Alle

I6schen
364.0 03.02.2011 09:24:25

Qd Auftrag: Default

366.0 02.02.2011 09:34:20
Qd Auftrag: Default

Archiv

133.0 135.0 22.10.2014 11:06:58 I
RL Qd

Auftrag: Default
Alle
'I 322 17.10.2014 09:38:55 |6schen
Qd

(6) Auftrag: Default

24.7 15.10.2014 15:34:35 @
Qd

(23) Auftrag: Default

49.0 15.10.2014 15:14:59 @
Qd

Auftrag: Default

Archiv

133

RL mcd/Ix/m?

135

Qd mcd/Ix/m?2
|6schen

22.10.2014 11:06

Datum und Uhrzeit @
a

|
Auf Standard

Kalibrierstandard @
RL Standard

letzte Anderung: 17.06.2015

In der ersten Spalte werden die R.-Werte und in der
zweiten Spalte die Qd-Werte angezeigt.

In der letzten Spalte sind Datum, Zeit, bei
Durchschnittsmessungen die Anzahl der
Einzelmessungen z.B. (5) sowie der Auftrag
angezeigt. Tippen Sie auf die entsprechende Zeile um
diese auszuwahlen.

Wenn Sie z.B. bei der Sortierung der Messungen
»,Nach Auftrag” gewahlt haben und dann den Auftrag
,2Default” gewahlt haben, werden hier alle Messungen
aufgeflihrt, die unter dem Auftrag ,Default
abgespeichert wurden. Wenn Sie nun auf die Taste
LAlle 16schen” klicken, kénnen Sie all diese
Messungen in einem Vorgang léschen.
Sicherheitshalber empfiehlt es sich vor dem Ldschen
eine Sicherungskopie auf einem PC / Laptop oder
einem USB-Speichermedium vorzunehmen.

Hier kénnen Sie nun entweder diesen Messeintrag
I6schen oder tber ,Mehr das Fenster ,Details
Messeintrag® aufrufen, wo Sie weitere Details
ansehen und die zusatzliche Informationen eingeben
kénnen.

In einem Messeintrag befinden sich in erster Linie die
Messwerte, das Datum/Uhrzeit und auf welchen
Standard das Gerét fur diese Messung respektive
Messreihe kalibriert wurde.

Des weiteren sind diverse Zusatzinformationen wie
zum Beispiel Temperatur und Luftfeuchtigkeit
aufgefuhrt. Wenn das Gerat mit dem optionalen GPS-
Modul ausgestattet wurde, dann werden zusatzlich die
GPS-Koordinaten angezeigt.

LAuf Standard: Ja“ bedeutet, dass die Messung auf
dem Kalibrierstandard erfolgte. Solch eine Messung
darfen Sie nicht fur die Beurteilung einer
Fahrbahnmarkierung heranziehen.

Seite 39



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

12.4 Eingabe von zusatzlichen Informationen

Archiv

Sissach
Ort

Gewerbestrasse 4
Strasse
Position

we
Abschnitt

North
Richtung

(<

Alle
|8schen

Bitte warten Sie wdhrend die
Daten kopiert werden.

133_0 135.0 15.10.2014 15:14:15

Seite 40

Weiter unten in der Liste kdnnen zum Messeintrag
weitere Informationen wie zum Beispiel Ortsname,
Strasse usw. erganzt beziehungsweise geandert
werden.

Um zum Beispiel den Ortsnamen zu andern tippen Sie
auf die Zeile ,,Ort* und dann auf ,Andern“ um das
Eingabefenster zu 6ffnen.

Zur Wahl der Sonderzeichen muss die Taste solange
gedriickt werden, bis das jeweilige Sonderzeichen
angezeigt wird. Wenn Sie z.B. das Symbol ,&*
auswahlen mochten, dann dricken Sie die Taste ,h"
bis das ,&“ erscheint. Alternativ kdnnen Sie die Taste

H driicken und es erscheint die Zahlentastatur oder

die Taste W um zur Sonderzeichentastatur zu
gelangen.

|
Dricken Sie das Symbol “ zur Auswahl eines
Druckers. Dabei haben Sie die Mdglichkeit, den
optionalen eingebauten Thermodrucker oder einen
externen USB-Drucker auszuwéhlen. Durch Tippen
auf das entsprechende Symbol wird der Messbericht
ausgedruckt.
Zur Auswahl der Informationen, die auf dem
Messbericht ausgedruckt werden sollen, beachten Sie
bitte das Kapitel 14.6.8 ,Drucker” auf Seite 58.

Schliessen Sie ein USB-Datenspeichermedium
(Massenspeicher) an der USB-Schnittstelle (Host) an.

.. (e ]
Durch Driicken der Taste werden alle

Messdaten der aktuellen Datenbank auf das USB-
Speichermedium gespeichert. Wahrend des
Kopiervorgangs erscheint nebenstehende Meldung.
Die exportierten Messungen kénnen an einem PC /
Laptop mit der Software ,MappingTools* gedtffnet
werden. Die Bedienung der MappingTools Software
ist in der separaten Bedienungsanleitung beschrieben.
Die Messdaten bleiben im Archiv erhalten. Bei Bedarf
konnen Sie diese I6schen.

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

13. Datenexport und MappingTools Software

13.1 Schnittstellen

Fur den Datenexport ist das ZRM 6013+ standardmassig mit folgenden Schnittstellen
ausgerustet:

Host USB-Schnittstelle (Typ A) zum Anschluss von
externen Geréten wie z.B. Tastatur, externer Drucker,

L USB-Speichermedium.
Client Mini USB-Schnittstelle (Typ B) fir die
Verbindung zu einem PC / Laptop.
Bty charger
. @

road "’a'king

13.2 PC Modus

Verbinden Sie das ZRM 6013+ mit einem USB-Kabel
mit einem PC / Laptop. Am Display des ZRM 6013+
sollte ,PC Modus” angezeigt werden.

Job: Default

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 41



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

@Qv‘ « DATA » v [ 43 ][ suche

Datei Bearbeiten Ansicht Extras ?

xr =z o - —
‘ Organisieren v :z= Ansichten v (@ Brennen

Name

Pics
ﬂ‘ Dokumente

B sider Ii::::;f Nachdem das ZRM 6013+ erkannt wurde, kann es im
B Musik Windows Explorer wie links dargestellt aussehen. Sie
Weitere » kdnnen nun eine Sicherheitskopie (der Dateien
Ordner v Store.sdf, Store.zsdf und des Ordners Pics) auf lhrer
B Desktop A lokalen Festplatte abspeichern.
el g’;:;j':s = Sie haben auch die Méglichkeit die Messdaten direkt
"8 Computer am ZRM 6013+ mittels unserer kostenlosen
&, Lokaler Datentrager (C) Kartensoftware ,MappingTools* zu &ffnen.
ca HP_RECOVERY (D:)
ca OS_TOOLS (E:)

Lﬂ DVD-RW-Laufwerk (F:)

G Zehntner Daten (\\SERVE

e Wechseldatentrager (I:)
DATA

Pics - |7 =

13.3 Abspeichern der Messdaten auf einem USB-Speicher

Eine Alternative zur PC-Verbindung ist der Export auf ein USB-Speichermedium wie dies im
Kapitel 12.6 ,Abspeichern der Messdaten auf einem USB-Speichermedium® auf Seite 40
beschrieben ist.

13.4 Auswertungs- und Kartensoftware ,,MappingTools*

Fur Auswertungen am PC starten Sie die kostenlose Auswertungs- und Kartensoftware
.MappingTools“. Fir die Installation und die genaue Anleitung zur Bedienung der MappingTools
Software verweisen wir Sie auf die separate Bedienungsanleitung.

Nach dem 6ffnen missen Sie ein Hakchen im entsprechenden Messarchiv setzen, damit die
Messdaten dargestellt werden. Wenn die Messungen ohne optionales WAAS GPS-Modul
getatigt wurden, dann zeigt es im ,Kartenbrowser® irgendeine Karte an. Die Ansicht des
Kartenbrowsers kdnnen Sie wie in der separaten ,MappingTools“ Bedienungsanleitung
beschrieben, deaktivieren.

Seite 42 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

MMMMMMQ

-
" SQoee (H\ \ZRMENISY
L.J Defout
[ b33

N 7] Avea Fherfeiden

Breitengrac: 47.53563; Lingengrad: 782029

= A
f A ‘f
e / e
v“"M £

= | KA—R Gl AT E}/_\*‘:’\w
.\_,,,..—-ﬁ—x_w--/s NS |

o ,»M_Aw—

[Wer [ Dt "o [0 Pt |

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 43




ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

Wenn das ZRM 6013+ mit dem optionalen WAAS GPS-Modul ausgertstet ist und zum
Zeitpunkt der Messung das GPS-Signal empfangen wurde, dann werden die einzelnen
Messungen im Kartenbrowser dargestellt.

IADATA\Store.zsdf - Zehntner Mapping Tools - 14392525873

Datet  Ansicht  Messdaten  Extras  Hife
ZRME01E = - _— -
= Serabe Lutviie Hitng e
< Ama Rrerfeden
cl.<"“'""el

p IS
A 200 m
Defankt (Sore 23df) | Area Rharfelden (Store 23d)
?rlica.um?, :“Qau-.s Arashi - ik || Wet | Detsd (%) [info | Bud 1) | Prott

» 3 4ADDIGD14 200920101023 Bob
3| as0m014 200820101030 Bob Mln“ 1 92
3| 440016014 20092010 10:32 Beo
3| 450016014 200920101033 Beo -
3| 440016014 [2009201010:34 [ » »
3| 440096014 200920101035 Boo
3| 40016014 |2009201010:36 Bob MaX 227
3| 450016014 | 200920101037 2
3| 420016014 |2000.201010:38 Bob
3| 440016004 |2009.201010:39 Bo
3| 480016014 |2009.2010 1040 Bob M . 27
3| 440016014 | 20092010 1042 Bob In.: 1
3| 440016014 20002010 10:43 Bob Qd - 1 29 7
3| 440016014 |2009.2010 10:44 Bob
16| 480016014 1200920101050 2 ze .
3| 40016014 | 200920101056 Beb Max_ 1 34
3| 440016014 |20092010 10:56 [

13.5 Datenexport nach Microsoft® Excel

Nachdem die Messdaten in der MappingTools Software getffnet wurden, kdnnen diese als
Excel-Bericht exportiert werden. Die Anleitung hierzu finden Sie in der separaten
.MappingTools“ Bedienungsanleitung. Ein Excel-Messbericht kann wie folgt aussehen:

Jobname: Nassmessung Typ-II-Muster
Geratenamen: ZRM 6013+
Seriennummer: 480006013+

Anzahl RL Qd
Datum Messungen (mcd/Ix/m?) (mcd/Ix/m?) Ort Seriennummer
04.03.2014 10:17 1 92 259 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 93 259 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 95 258 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 97 258 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 99 257 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:18 1 101 257 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:18 1 103 256 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:18 1 105 256 Sissach 480006013+

Seite 44 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

14. Menlu

14.1 Menustruktur
Erste Menlebene

C 0

Zweite MenlUebene

Messmodus

Geometrien: RL/Qd

Dritte Menliebene

14.2 Navigatign und Bedienung des Meniis

letzte Anderung: 17.06.2015

\Geréteversion

Messmodus <h \
Messungen automatisch Benutzer wahlen
speichern Benutzerrolle
Durchschnitt: Ein/Aus Neuer Benutzer
Benutzername andern
/ Timer \ Benutzer I6schen
Nasstimer: Ein/Aus \ /
R Nasstimer Zeit mahr \
Timer "l Nasstimer Modus Monat
Intervall Timer: Ein/Aus Tag
Intervall Timer Zeit Stunde
Intervall Timer Anzahl Minute
Messungen Zeitformat
Catumsformat j
—”| Neuer Auftrag Zeit bis Ausschalten
Auftrige . /
Auftrag dndern N
Auftrag laden Ton aktiv: Ein/Aus
Auftrag l6schen Lautstarke: [0-5] )
USB Drucker Liste
Einstellungen Thermodrucker Liste )
Benutzer g <
Sprache Kalibrierintervall
Datum un el Abweichung 2.Standard
. >~ -
R $nerg|everwaltung Temperatur: °C / °F
on Langeneinheit: Meter/Meilen
. Datenbank L )
Einstellungen | he 7 <
EHEtent GPS aktiv: Ein/Aus
Dru'ck‘er Drucker aktiv: Ein/Aus
K'allbr‘|erung Bluetooth® aktiv: Ein/Aus
Elnhelten » | Temp./ Feuchte aktiv: Ein/Aus
Optionen
Einstellungen Geritename
zurtlicksetzen Firmenname
> B Seriennummer
> Diagnose »| Softwareversion
Info Anzahl Messungen
\ Y, .
. Speicherplatz
Diagnose Letzte Kalibrierung
Nachste Werkskalibrierung
Cal Code

/

Seite

45



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

Hauptmenii E . L v . .
Dricken Sie die Tasten und um ins Menu

Messmodus zu gelangen, wo Sie diverse Einstellungen vornehmen
konnen. Aktivieren, deaktivieren, scrollen und
verlassen Sie das Menu wie beschrieben im Kapitel 7
Einstellungen ,2Navigation und Bedienung“ auf Seite 15.

Zuoberst in jedem Fenster steht geschrieben, in
welchem Untermenu Sie sich gerade befinden.

Auftrage

Diagnose

14.3 Messmodus

ZRVIN = |
Mit - und ; sowie Auswahl von ,Messmodus” kénnen Sie folgende Einstellungen
verandern:

Geometrien RL+Qd
Messungen automatisch Ei

: in
speichern
Durchschnitt Ein

Automatisch neuer

Durchschnitt s

14.3.1 Geometrien

Pfad: -!l "” ->

=
sowie Auswahl von ,Messmodus*

Mit den Standardeinstellungen ist ,RL und Qd”
aktiviert. Wir empfehlen Ihnen diese Einstellung damit
RL Sie immer die komplette Information haben. Sollten

od Sie sich z.B. entscheiden die Geometrie ,RL" zu
wéhlen um den Messvorgang zu beschleunigen, dann
RL und Qd v missen Sie daran denken, die Einstellungen wieder
auf ,RL und Qd” zu wechseln, sobald Sie auch die
Qd-Werte bendtigen.

Geometrien

14.3.2 Messungen automatisch speichern

Pfad: -!l "” ->

=
sowie Auswahl von ,Messmodus*

Standardmassig ist die Funktion ,Messungen
automatisch speichern® eingeschaltet. In diesem
Modus werden Messungen automatisch im Archiv
(Messwertspeicher) gespeichert.

Seite 46 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

14.3.3 Durchschnitt

Pfad: ->

Durchschnitt

14.4 Timer

14.4.1 Nasstimer

>

Nasstimer

Intervall Timer

Nasstimer

Nasstimer Ein
Nasstimer Zeit 60 Sekunden
Nasstimer Modus Kontinuierlich
Intervall Timer Aus

=

letzte Anderung: 17.06.2015

sowie Auswahl von ,Messmodus®

Hier konnen Sie Durchschnittsmessungen aktivieren.
Ein schnellerer Weg wéare auf dem Touchscreen das

Symbol zu dricken. Wenn das Symbol

angezeigt wird, dann ist die Funktion der
Mittelwertbildungen der Messwerte eingeschaltet.

=
sowie Auswahl von “Timer”

Um bei Nassmessungen die Messung genau zum
richtigen Zeitpunkt nach Benetzung der
Fahrbahnmarkierung auszulésen, ist im ZRM 6013+
eine Stoppuhr eingebaut, welche die Messung
selbsttatig nach der gewiinschten Zeit auslést.

Hier konnen Sie den Nasstimer aktivieren.

Ein schnellerer Weg wéare auf dem Touchscreen das

Symbol zu drucken. Wenn das Symbol

angezeigt wird, dann ist die Funktion ,Nasstimer®
aktiviert.

Nur wenn der Nasstimer aktiviert ist, konnen hier die
aktuellen Einstellungen der ,Nasstimer Zeit“ und des
,Nasstimer Modus® eingesehen werden. Zur Anderung
dieser Einstellungen muss auf die entsprechende
Zeile gedruckt werden.

Der rickwarts zahlende Nasstimer (Stoppuhr) lasst
sich im Bereich 2 bis 1’000 Sekunden einstellen.

Seite 47



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

Nasstimer Modus

Kontinuierlich

Einzeln

14.4.2 Intervall Timer

Pfad: ->

Menu )

Nasstimer

Intervall Timer

Nasstimer Aus
Intervall Timer Ein
Intervall Timer Zeit 5 Sekunden

Intervall Timer Anzahl 20 Messungen
Messungen g

Intervall Timer...:

Seite 48

Im Modus ,Einzeln“ wird der Nasstimer nach jeder
Messung wieder deaktiviert. Dies ist nach der
Messung am Display angezeigt mit dem Symbol

Im Modus ,Kontinuierlich® bleibt der Nasstimer
aktiviert auch nachdem eine Messung durchgefiihrt
wurde. Dies ist am Display angezeigt mit dem Symbol

v 0

sowie Auswahl von “Timer”

Hier kénnen Sie den Intervall Timer aktivieren.
Dadurch werden kontinuierliche Messungen getatigt.
Der Intervall Timer kann z.B. dazu verwendet werden
bei Nassmessungen das Verhalten der Retroreflektion
der Markierung in Abhéngigkeit des abfliessenden
Wasser zu untersuchen. Beim Intervall Timer startet
die Messung unmittelbar nach dem Driicken der

Messtaste @ Wenn die 1. Messung erst nach einer
gewissen Zeit gestartet werden soll, dann empfehlen
wir Ihnen die Kombination des Intervall Timers mit
dem Nasstimer. Beachten Sie hierzu bitte das Kapitel
14.4.4 ,Praxisbeispiel Kombination von Nasstimer und
Intervall Timer* auf Seite 52.

Die Messungen werden solange fortgefihrt, bis die
eingegebene Anzahl Messungen erreicht wurde.

Wenn der Intervall Timer aktiviert ist, konnen hier die
aktuellen Einstellungen der Intervall Timer Zeit und
der Anzahl Messungen im Intervall Modus eingesehen
werden. Zur Anderung dieser Einstellungen muss auf
die entsprechende Zeile gedriickt werden.

Hier kdnnen Sie die Intervall Timer Zeit zwischen 5
und 1’000 Sekunden einstellen.

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1

Intervall Timer...:

Nasstimer
Nasstimer Zeit
Nasstimer Modus
Intervall Timer

Intervall Timer Zeit

Intervall Timer Anzahl
Messungen

60 Sekunden
Kontinuierlich
Ein

5 Sekunden

20 Messungen

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Timer Einstellungen angezeigt.

letzte Anderung: 17.06.2015

Wenn beide Timer aktiviert sind, dann werden hier alle

Seite 49



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

14.4.3 Praxisbeispiel Intervall Timer

Der Intervall Timer kann z.B. dazu verwendet werden bei Nassmessungen das Verhalten der
Retroreflektion der Markierung in Abhangigkeit des abfliessenden Wasser zu untersuchen.

Beim Intervall Timer startet die Messung unmittelbar nach dem Driicken der Messtaste @
Wenn die 1. Messung erst nach einer gewissen Zeit gestartet werden soll, dann empfehlen wir
Ihnen die Kombination des Intervall Timers mit dem Nasstimer. Beachten Sie hierzu bitte das
Kapitel 14.4.4 ,Praxisbeispiel Kombination von Nasstimer und Intervall Timer* auf Seite 52.

In diesem Praxisbeispiel wird untersucht, wie sich der R.-Wert nach der Ben&ssung eines Typ-II
Fahrbahnmarkierungsmusters im Intervall von 5 Sekunden bis zu 60 Sekunden nach der
Benassung verhalt. Da die Messung direkt nach dem Driicken der Messtaste starten soll, macht
es keinen Sinn den Nasstimer zu verwenden. Fir dieses Beispiel missen folgende
Einstellungen gemacht werden:

Intervall Timer: aktiviert
Der Intervall Timer wurde gemass Kapitel 14.4.2 ,Intervall Timer” auf Seite 48 aktiviert.

Intervall Timer Zeit: 5 Sekunden
Die Nasstimer Zeit wurde auf 5 Sekunden gemass Kapitel 14.4.2 ,Intervall Timer” auf Seite 48
gestellt.

Intervall Timer Anzahl Messungen: 12
Die Anzahl Messungen im Intervall Timer wurde auf 12 gestellt gemass Kapitel 14.4.2 ,Intervall
Timer* auf Seite 48.

Zur Analyse haben wir nach Durchfihrung der Messungen die Messdaten mittels der Software
,MappingTools“ ins Excel exportiert. Hierzu speichern Sie die Daten entweder zuerst auf ein
USB-Speichermedium gemass Kapitel 12.6 ,Abspeichern der Messdaten auf einem USB-
Speichermedium® auf Seite 40 oder Sie greifen Uber die USB-Schnittstelle direkt auf das

ZRM 6013+ zu gemass Kapitel 13 ,Datenexport und MappingTools Software auf Seite 41.

Muster-Excel-Messbericht exportiert mit MappingTools:
Jobname: Default

Geratenamen: ZRM 6013+
Seriennummer: 480006013+

Anzahl RL Qd
Datum Messungen (mcd/Ix/m?) (mcd/Ix/m?) Ort Seriennummer
04.03.2014 10:17 1 56 256 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 73 260 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 83 260 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 86 260 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 89 259 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 92 259 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 93 259 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 95 258 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 97 258 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:17 1 99 257 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:18 1 101 257 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:18 1 103 256 Sissach 480006013+
04.03.2014 10:18 1 105 256 Sissach 480006013+

Seite 50 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Daraus kann der Verlauf des R.-Wertes graphisch dargestellt werden:

Praxisbeispiel Messungen mit Intervall Timer

120

100

?\E /./‘/’/Q——Q/’/’/
= 80
©
(&)
3 //
e 603
2
o}
= 40
_
4

20

0 T T T T T T T T T T

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13
Messungen

Zur Interpretation der Messdaten geben wir Thnen folgende Erlauterungen zur obigen

Messtabelle:
Datum Sekunden nach Start Messung Nr. RL (mcd/Ix/m?2)
Benessung Fahrbahn und Start Intervall
Timer durch Dricken der
Messtaste am: 04.03.2014 10:17 0 1 56
04.03.2014 10:17 5 2 73
04.03.2014 10:17 10 3 83
04.03.2014 10:17 15 4 86
04.03.2014 10:17 20 5 89
04.03.2014 10:17 25 6 92
04.03.2014 10:17 30 7 93
04.03.2014 10:17 35 8 95
04.03.2014 10:17 40 9 97
04.03.2014 10:17 45 10 99
04.03.2014 10:18 50 11 101
04.03.2014 10:18 55 12 103
04.03.2014 10:18 60 13 105

Wie von einem Typ-Il Fahrbahnmarkierungsmuster erwartet steigt der R.-Wert zu Beginn rasch

an, anschliessend flacht die Steigung ab.

letzte Anderung: 17.06.2015

Seite 51



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

14.4.4 Praxisbeispiel Kombination von Nasstimer und Intervall Timer

Der Intervall Timer kann z.B. dazu verwendet werden bei Nassmessungen das Verhalten der
Retroreflektion der Markierung in Abhéngigkeit des abfliessenden Wasser zu untersuchen. Eine
Kombination mit dem Nasstimer ist sinnvoll, wenn die Messungen nicht unmittelbar nach der
Benassung der Fahrbahnmarkierung beginnen sollen.

Die nachfolgende Zeichnung zeigt den Effekt der nachfolgenden Einstellungen:

Nasstimer: aktiviert
Der Nasstimer wurde gemass Kapitel 14.4 ,Timer” auf Seite 47 aktiviert.

Nasstimer Zeit: 45 Sekunden:
Die Nasstimer Zeit wurde auf 45 Sekunden gemass Kapitel 14.4.1 ,Nasstimer* auf Seite 47
gestellt.

Intervall Timer: aktiviert
Der Intervall Timer wurde gemass Kapitel 14.4.2 ,Intervall Timer” auf Seite 48 aktiviert.

Intervall Timer Zeit: 5 Sekunden
Die Nasstimer Zeit wurde auf 5 Sekunden gemass Kapitel 14.4.2 ,Intervall Timer” auf Seite 48
gestellt.

Intervall Timer Anzahl Messungen: 4
Die Anzahl Messungen im Intervall Timer wurde gemass Kapitel 14.4.2 ,Intervall Timer” auf
Seite 48 auf 4 gestellt.

Nach diesen Einstellungen driicken Sie die Messtaste 0 und der folgende Ablauf wird
gestartet:

Start
Nasstimer Messung Messung Messung Messung
HH:mm:ss HH:mm:ss HH:mm:ss HH:mm:ss HH:mm:ss
14:00:00 14:00:45 14:00:50 14:00:55 14:01:00

Die 1. Messung wird durch den Nasstimer ausgefuhrt. Anschliessend werden noch die Anzahl
Messungen des ,Intervall Timer Anzahl Messungen” durchgefiihrt. Somit werden hier insgesamt
4 Messungen durchgefihrt.

Nach Durchfuhrung der Messungen die Messdaten am PC mittels der kostenlosen Software
,MappingTools® anzeigen. Hierzu speichern Sie die Daten entweder zuerst auf ein USB-
Speichermedium gemass Kapitel 12.6 ,Abspeichern der Messdaten auf einem USB-
Speichermedium® auf Seite 40 oder Sie greifen tUber die USB-Schnittstelle direkt auf das
ZRM 6013+ zu gemass Kapitel 13 ,Datenexport und MappingTools Software“ auf Seite 41.

Seite 52 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung
Excel Messbericht exportiert von MappingTools:
Jobname: Default

Geratenamen: ZRM 6013+
Seriennummer: 480006013+

Anzahl RL Qd
Datum Messungen (mcd/Ix/m?) (mcd/Ix/m?2) Ort Seriennummer
04.03.2014 14:00 1 99 257 Sissach 480006013+
04.03.2014 14.00 1 101 257 Sissach 480006013+
04.03.2014 14.00 1 103 256 Sissach 480006013+
04.03.2014 14.01 1 105 256 Sissach 480006013+

Praxisbeispiel Kombination Nasstimer und Intervall Timer

120

110

&

100

<9

RL-Werte in mcd/Ix/m?2
(] (o)
o o

~
o

D
o

Messungen

Zur Interpretation der Messdaten geben wir IThnen folgende Erlauterungen zur obigen
Messtabelle:

Datum Sekunden nach Start Messung Nr. RL (mcd/Ix/m?)
Benassung Fahrbahn und Start Nasstimer 0
durch Dricken der Messtaste
04.03.2014 14.00 45 1 99
04.03.2014 14.00 50 2 101
04.03.2014 14.00 55 3 103
04.03.2014 14.01 60 4 105

Im Zeitraum von 45 Sekunden bis 60 Sekunden nach Bendssung des
Fahrbahnmarkierungsmusters findet nur noch ein kleiner Anstieg der R.-Werte statt.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 53



14.5 Auftrage

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Version 1.1

Pfad: -> sowie Auswahl ,Auftrage
Auftrége [I]
Neuer Auftrag

Auftrag éndern

Auftrag laden Testlob

Auftrag l6schen

Auftrag: default
25.3°C 25%TrF

% 11.04.2014 10:31

Auftrag l6schen

14.6 Einstellungen

14.6.1 Benutzer

Menu

Pfad: ‘ ->

Benutzer wahlen Peter
Benutzerrolle User
Neuer Benutzer

Benutzername andern

Benutzer loschen
—_———-—-—————l

Seite 54

Das ZRM 6013+ bietet die Moglichkeit Messungen
einem spezifischen Auftrag zuzuordnen. Je nach Art
der Firma (Applikateure, Strassenlabors, Hersteller
von Fahrbahnmarkierungsmaterialien etc.) kann ein
Auftrag ein bestimmter Kunde, die Entwicklung eines
Produktes usw. sein.

Wenn Sie in diesem Men nichts andern, dann wird
der Auftrag ,Default” im Messmodus angegeben.

Zur Léschung eines Auftrages auf die Zeile “Auftrag
I6schen” klicken und den zu I6schenden Auftrag
auswahlen. Sicherheitshalber empfiehlt es sich vor
dem Ldschen eine Sicherungskopie auf einem PC /
Laptop oder einem USB-Speichermedium
vorzunehmen. Wenn Sie sicher sind, dass Sie den
richtigen, zu I6schenden Auftrag ausgewahlt haben,
dann bestétigen Sie die Léschmeldung um den
Ldschvorgang abzuschliessen.

@8 sowie Auswahl Einstellungen”

Das Anlegen eines Benutzers dient dazu,
durchgefihrte Messungen dem Bediener zuzuordnen
und bedienerspezifische Einstellungen zu speichern.
Sofern kein Benutzer angelegt oder ausgewahlt
wurde, wird der Benutzer ,Peter” verwendet. Der
Benutzer wird zuunterst im Prufbericht angezeigt.
Wenn Sie in einem bestimmten Benutzerprofil
Einstellungen verandern, dann werden diese
automatisch gespeichert. Wenn Sie sich z.B. im
Benutzerprofil ,Martin“ befinden und Sie stellen nun
den Ton auf Stufe ,3 und die Sprache auf
Franzo6sisch, dann wird dies gespeichert. Die
Mitarbeiterin ,Daniela® bevorzugt den Ton auf der
Stufe ,4“ sowie Deutsch. Wenn nun zwischen diesen
zwei Benutzern gewechselt wird, dann werden diese
Einstellungen entsprechend gedndert.

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

14.6.2 Sprache

Pfad: VA sowie Auswahl ,Einstellungen”

Hier kdnnen Sie lhre gewiinschte Sprache auswéhlen.
Die aktivierte Sprache ist mit dem grinen Hakchen

8

->

Deutsch &/ »
English ) markiert. . . .

Falls versehentlich eine falsche Sprache eingestellt
Frangais wurde und Sie nicht mehr ins Sprachment finden

. - sollten, dann kénnen Sie das ZRM 6013+ durch einen
Limba romana

n
Svenska kurzen Knopfdruck auf die Ein-Aus-Taste

_ ausschalten und dann wieder einschalten. Wenn Sie
Mo wahrend des Startvorgangs durchgehend die

Messtaste @ gedriickt halten, dann gelangen Sie
direkt in die Sprachwahl.

Falls Sie mit einer neuen Ubersetzung beitragen
mochten oder wenn Sie Kommentare zu einer
existierenden Sprache haben, so kontaktieren Sie
doch bitte Proceq oder Ihren autorisierten Proceq-
Handler.

14.6.3 Datum und Uhrzeit

Pfad: -> sowie Auswahl ,Einstellungen”

Jahr 2010 Tag 29
Monat 10 Stunde 08
Tag 29 Minute 39
Stunde 08 Zeitformat 24 Stunden
Minute 39 Datumsformat TT.MM.JJ1]

Scrollen Sie von der oberen Liste zur unteren Liste wie dies im Kapitel 7 ,Navigation und
Bedienung“ ab Seite 15 beschrieben ist.

Hier kbnnen Sie das Datum und die Zeit einstellen.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 55



14.6.4 Energieverwaltung

N/

Pfad: ->

Menu

Energieverwaltung @

Zeit bis Ausschalten 15 Minuten
Zeit bis Ausschalten E

7 Minuten

10 Minuten
15 Minuten [N
20 Minuten

30 Minuten

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Version 1.1

sowie Auswahl ,Einstellungen”

Hier haben Sie die Mdglichkeit die ,Zeit bis
Ausschalten® zur Schonung der Energie und
Verlangerung der Akkuzeit zu verandern.

Wird das Gerat innerhalb der ,Zeit bis Ausschalten®
nicht verwendet, schaltet sich das ZRM 6013+
automatisch aus.

Sie kbnnen aus einer vorgegebenen Liste Zeiten von
zwei Minuten bis 120 Minuten wahlen.

Sie kdnnen das ZRM 6013+ auch abschalten in dem

N
Sie die Ein-Aus-Taste kurz betatigen.

14.6.5 Ton
7
Pfad: -> sowie Auswahl ,Einstellungen”

Ton aktiv

Lautstarke

14.6.6 Datenbank

Menu

Pfad: ->

Datenbank n

Neue Datenbank
erstellen

Datenbank umbenennen

Aktuelle Datenbank Database.zsdf

Datenbank I6schen

Seite 56

Bei ,Ton aktiv’ kbnnen Sie den Signalton, welcher
nach einer Messung ertdnt aktivieren oder
deaktivieren.

Bei ,Lautstarke” konnen Sie die Lautstarke von 1 bis 5
einstellen.

sowie Auswahl ,Einstellungen”

Hier kbnnen Sie die gewiuinschte Datenbank wéhlen,
eine Datenbank umbenennen und nicht mehr
bendétigte Datenbanken I6schen. Manchmal ist es
sinnvoll alle Messungen zu einem bestimmten Projekt
in einer eigenen neuen Datenbank abzuspeichern.

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Datenbankname:

New Database|

Beim Erstellen einer neuen Datenbank sollte darauf
geachtet werden einen sinnvollen Namen zu wéahlen.

Datenbank umbenennen E . . . - L
Hier haben Sie die Mdglichkeit eine Datenbank
Database.zsdf umzubenennen.

Aktuelle Datenbank
Die aktivierte Datenbank ist mit dem griinen Hakchen

»

Datenbank 2.zsdf N\ markiert.

Database.zsdf

Datenbank I6schen Wenn Sie eine Datenbank I6schen, iberzeugen Sie
sich, dass Sie diese wirklich nicht mehr benétigen.
Sicherheitshalber empfiehlt es sich vor dem Ldschen
Datenbank 2.zsdf eine Sicherungskopie auf einem PC / Laptop oder
einem USB-Speichermedium vorzunehmen.

Database.zsdf

Datenbank I6schen

| . Datenbank wirklich [6schen? Das Loschen einer Datenbank kann nicht riickgangig
gemacht werden. Alle Daten sind unwiderruflich
verloren. Wenn Sie sich sicher sind, dass Sie die
korrekte Datenbank ausgewahlt haben, miissen Sie
diese Meldung bestéatigen um den Loschvorgang

abzuschliessen.

14.6.7 Bluetooth®-Schnittstelle

=
sowie Auswahl ,Einstellungen”

Bluetooth® E

Siislaatiminscian | wis Die Bluetooth® Funktionalitat ist im Kapitel 11.2
,Bluetooth®-Schnittstelleab Seite 28 beschrieben.

) )
->

Pfad:

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 57



14.6.8 Drucker

N/

Pfad: ->

Menu

Drucker
USB-Drucker Liste

Thermodrucker Liste

Thermodrucker Liste E

Ort Ein
Strasse Ein
Position Aus
Abschnitt Aus
Richtung Ein

14.6.9 Kalibrierung

=

Menu

N/

Pfad: ->

Kalibrieren

Kalibrierintervall

2 Tage

Abweichung 2. Standard | Aus

Kalibrierintervall E

1Tag

2 Tage L N
3 Tage

4 Tage

5 Tage

Abweichung 2. Standard E

y

N\

Seite 58

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Version 1.1

sowie Auswahl ,Einstellungen”

<

In diesem Menu konnen Sie einstellen, welche
Informationen auf dem Prufbericht (Messbericht)
aufgefuihrt werden sollen, wenn dieser mit einem
USB-Drucker oder mit dem optionalen eingebauter
Thermodrucker gedruckt wird.

Folgende Informationen kénnen ausgewahlt werden:
Ort, Strasse, Position, Abschnitt, Richtung, Linie, Typ,
Bemerkungen, Hersteller, Produkt, Chargen-Nr.,
Zertifikat, Reflexperlen, Typ, Mischung, Chargen-Nr.,
Lieferant, Art, Typ, Chargen-Nr.

sowie Auswahl ,Einstellungen”

Hier haben Sie die Mdglichkeit allgemeine
Kalibriereinstellungen zu tatigen.

Das ZRM 6013+ erinnert Sie nach Ablauf des
Kalibrierintervalls, dass das Gerat kalibriert werden

N/ - @
muss. Driicken Sie die Taste .ﬂ und sowie

,Einstellungen® und ,Kalibrieren” und Sie kénnen den
gewiinschten Kalibrierintervall zwischen einem Tag

und 49 Tagen einstellen. Der aktuelle Kalibrierintervall
»

|\

ist mit einem griinen Hakchen angezeigt.

g —
Dricken Sie die Taste .ﬂ und | M% sowie
,Einstellungen® und “Kalibrierung” und Sie kénnen
einstellen, ob die Abweichung des 2.
Kalibrierstandards angezeigt werden soll oder
verborgen bleiben soll. Die aktuelle Einstellung wird

mit einem griinen Hakchen % angezeigt.

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

14.6.10 Einheiten

Einheiten

Pfad: -> sowie Auswahl ,Einstellungen”

=}
Durch Driicken der Taste und B sowie

Temperatur Celsius °C Auswahl von ,Einstellungen” und ,Einheiten” kdnnen
Sie die Temperatureinheit und die Langeneinheit
wabhlen.

Langeneinheit Meter

Temperatur

Die aktuelle Temperatureinheit ist mit einem griinen
Celsius °C v -

.. %
Fahrenheit °F Hakchen angegeben.

Langeneinheit . . . o o .
Die aktuelle Langeneinheit ist mit einem griinen
Meter »

@

Hakchen angegeben.

Meilen

14.6.11 Optionen

Pfad: -> sowie Auswahl ,Einstellungen”

GPS aktiv Ein
Drucker aktiv Ein
Bluetooth® aktiv Ein
Temp / Feuchte aktiv Ein

Scrollen Sie von der oberen Liste zur unteren Liste wie dies im Kapitel 7 ,Navigation und
Bedienung® ab Seite 15 beschrieben ist.

In diesem Meni konnen die zusatzlichen Funktionen und Einheiten aktiviert bzw. deaktiviert

werden. Diese Einstellungen sind benutzerspezifisch, das heisst sie werden im Benutzerprofil
gespeichert.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 59



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

14.6.12 Einstellungen zurticksetzen

Pfad: ‘ ->

Menu

sowie Auswahl ,Einstellungen”

Einstellungen E

Kamera

Bluetooth®

Ton Hier haben Sie die Mdglichkeit das Gerat zurlick auf

die Werkseinstellungen zu setzen.
Einheiten

Einstellungen
zurlicksetzen

Einstellungen

Md&chten Sie die Einstellungen auf
die Werkseinstellungen

zuriicksetzen? Die Rucksetzung auf die Werkseinstellungen kann
nicht riickgangig gemacht werden. Wenn Sie sich
sicher sind, dass Sie dies durchfiihren mochten, dann
bestatigen Sie die Meldung mit ,Ja“.

14.7 Diagnhose

Pfad: j ->

Menu

sowie Auswahl ,Einstellungen”

Die folgenden Informationen kdnnen der Diagnose entnommen werden:

S

Geratename
Firmenname
Seriennummer
Softwareversion
Anzahl Messungen
Speicherplatz

Letzte Kalibrierung RL
Letzte Kalibrierung Qd
Nachste Werkskalibrierung
Cal Code
Gerateversion

eite 60 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

15. Eingebauter Akku und Ladevorgang

15.1 Akku

Der verwendete Li-lonen-Akkumulator verfligt Gber eine sehr hohe Kapazitat. Es kbnnen Uber
einen langen Zeitraum viele Messungen vorgenommen werden, ohne den Akku
zwischenzeitlich laden zu miissen. Der Ladezustand des Akkus wird sténdig Gberwacht. Wenn

das Akku-Symbol in der Anzeige u ist, zeigt das Gerat an, dass die Akkuspannung zu
schwach ist und der Akku aufgeladen werden muss.

Um einer Beschadigung des Akkus durch
. Der Akl ist jeer. Bitte laden Sie Tiefentladung vorzubeugen, schaltet sich das Gerat
as Gerat, es wird nun

automatisch ausgeschaltet. selbstandig aus bevor der Akku vollstandig entladen
ist. Das ZRM 6013+ kindigt dies durch das Symbol

U eines leeren Akkus an, es erscheint eine Meldung,
dass das Geréat geladen werden muss und das
ZRM 6013+ schaltet sich automatisch aus.

Wird das Gerat innerhalb der ,Zeit bis Ausschalten® nicht verwendet, schaltet sich das
ZRM 6013+ automatisch aus.

Um den Akku zu schonen kénnen verschiedene Energieeinstellungen vorgenommen werden.
Bitte beachten Sie hierzu das Kapitel 14.6.4 ,Energieverwaltung“ auf Seite 56.

15.2 Akkuzustandsanzeigen

U Akku ist leer. Das Gerét schaltet sich von selbst aus.
u Akku ist bald leer. Das Gerat sollte geladen werden.
[] ca. 50%

ij ca. 80%

I_I 100% Akku ist voll

H Gerat ist mit dem Ladegerat verbunden -> Der Ladezustand wird am Ladegerat angezeigt.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 61



15.3 Laden

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

Zum Aufladen des Akkus stecken Sie den Ladegerat-
Stecker in die Anschlussbuchse fir das Ladegerat am
ZRM 6013+ ein und schliessen das Ladegerat an eine
Steckdose an (100 - 240 V, 50 - 60 Hz).

Der Spezialstecker am Akkukabel ist
verpolungssicher. Das Gerat kann wahrend des
Ladevorganges ein- oder ausgeschaltet sein.

Zur Trennung des Ladegerat-Steckers von der
Anschlussbuchse am ZRM 6013+ muss an der
Anschlussbuchse auf die ,Push-Taste“ zur
Entriegelung gedriickt werden.

15.3.1 Ladezustandsanzeigen / Ladezyklus

Die Kontrollleuchte am Ladegerat zeigt den Ladezustand des Akkus im Ladezyklus an:
¢ Brennt die Kontrollleuchte rot, dann ist das Schnellladen aktiv. Der Ladestrom ist konstant

und auf maximaler Hohe.

¢ Brennt die Kontrollleuchte orange, dann befindet sich der Akku in der abschliessenden
Aufladung. Zu Beginn der abschliessenden Ladung hat die Akkukapazitat etwa 80% der
Gesamtkapazitat erreicht. Die Ladespannung wird aufrecht erhalten wahrend der Ladestrom

sinkt.

e Bei Griin ist der Akku vollgeladen und die Ladung wird erhalten.

@ © ©0

Laden Sie den Akku nur mit dem mitgelieferten Ladegeréat!

Nach Mdglichkeit sollte der Akku immer vollstdndig geladen werden. Dies wird durch
die grine Ladezustandsanzeige angezeigt.

Der Akku darf ausschliesslich durch Proceq oder einen autorisierten Proceq-Handler
ersetzt werden!

Wurde das Geréat mehrere Monate nicht verwendet, sollte der Akku vor erneuter

Inbetriebnahme aufgeladen werden.

Seite 62

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

16. Wartung

16.1 Vom Benutzer ausfihrbare Wartungs- und Reparaturarbeiten
Vom Benutzer dirfen nur die folgenden Wartungs- oder Reparaturarbeiten selbst
vorgenommen werden:

¢ Laden wie beschrieben im Kapitel 15 ,Eingebauter Akku und Ladevorgang“ auf Seite 61
o Kalibrieren wie beschrieben im Kapitel 8 auf Seite 16

¢ Reinigung wie beschrieben im Kapitel 16.2 auf Seite 63

o Ersetzen der Papierrolle wie beschrieben im Kapitel 11.3.1 auf Seite 37 (Wenn lhr
ZRM 6013+ mit dem optionalen eingebauter Thermodrucker ausgeristet ist)

0 Alle andere Wartungs- und Reparaturarbeiten dirfen nur durch Proceq oder lhren
autorisierten Proceg-Handler vorgenommen werden, ansonsten verfallen sdmtliche
Garantie- und Haftungsansprtiche.

A Samtliche Wartungsarbeiten am ZRM 6013+ durfen nur durchgefuhrt werden, wenn
das ZRM 6013+ ausgeschaltet und vom Ladegerat getrennt ist.
0 Das Messgeréat besteht aus empfindlichen optischen und elektronischen

Préazisionsteilen. Lassen Sie es nicht fallen und schiitzen Sie es vor Stossen,
Feuchtigkeit und Staub. Am besten bewahren Sie das Messgerét mit Zubehoér im
zugehdorigen Transportkoffer auf.

16.2 Reinigung

Es empfiehlt sich, das Gerét alle 2 Jahre durch Proceq revidieren und zertifizieren zu lassen
oder es zumindest periodisch (jahrlich) mit wasser- und 6lfreier Pressluft von max. 1,5 - 2 bar
auszublasen sowie das Austrittsfenster unten am Optikgehause mit einem weichen Pinsel
abzuwischen.

Das Austrittsfenster verfiigt Uber eine spezielle anti-reflexive Beschichtung die nicht beschadigt
werden darf. Sollten Sie die Verschmutzung mit einem weichen Pinsel nicht entfernen kénnen,
verwenden Sie ein weiches, fusselfreies Papiertuch und wenig Fensterreiniger.

0 Auf keinen Fall darf das Optikgehéuse aufgeschraubt werden, weil sonst die
Messgeometrie verstellt wird. Diese kann nur auf einer speziellen Prifvorrichtung im
Herstellerwerk wieder eingestellt werden.

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 63



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

17. Status- und Fehlermeldungen

17.1 Statusmeldung ,,Der Akku ist leer”

Der Akku ist leer. Bitte laden Sie
das Gerdt, es wird nun
automatisch ausgeschaltet.

Um einer Beschadigung des Akkus durch

Tiefentladung vorzubeugen, schaltet sich das Gerat
selbstandig aus bevor der Akku vollstéandig entladen
ist. Das ZRM 6013+ kundigt dies durch das Symbol

U eines leeren Akkus an, es erscheint eine Meldung,
dass das Geréat geladen werden muss und das
ZRM 6013+ schaltet sich automatisch aus.

e Laden Sie den Akku wie dies im Kapitel 15
.Eingebauter Akku und Ladevorgang® auf Seite 61
beschrieben ist.

17.2 Statusmeldung ,,Bitte RL kalibrieren*

Bitte RL kalibrieren

25.3°C 25%F % 13.04.2014 10:35

Hinweis Bitte RL kalibrieren

Alle quittieren

Hinweis Bitte Qd kalibrieren

Wenn Sie auf das Warndreieck klicken, erhalten Sie
eine detailliertere Beschreibung.

Fuhren Sie eine Kalibrierung geméss Kapitel 8
,Kalibrieren“ auf Seite 16 durch um diese
Statusmeldung zu beheben.

Wenn Sie sich sicher sind, dass keine Kalibrierung
notwendig ist, konnen Sie auf “Alle quittieren” klicken
und die Statusmeldung verschwindet.

Sie kénnen das Kalibrierintervall geméass Kapitel
14.6.9 ,Kalibrierung® auf Seite 58. verandern.

17.3 Statusmeldung ,,Bitte Qd kalibrieren*

Bitte Qd kalibrieren

253°C 25% F % 13.04.2014 10:38

Hinweis Bitte RL kalibrieren

Alle quittieren

Hinweis Bitte Qd kalibrieren

Seite 64

Wenn Sie auf das Warndreieck klicken, erhalten Sie
eine detailliertere Beschreibung.

Fuhren Sie eine Kalibrierung gemass Kapitel 8
,Kalibrieren“ auf Seite 16 durch um diese
Statusmeldung zu beheben.

Wenn Sie sich sicher sind, dass keine Kalibrierung
notwendig ist, kdnnen Sie auf “Alle quittieren” klicken
und die Statusmeldung verschwindet.

Sie kénnen das Kalibrierintervall geméass Kapitel
14.6.9 ,Kalibrierung“ auf Seite 58. verandern.

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

17.4 Fehlermeldung ,Kalibrierung war nicht in Ordnung”

Resultat der Kalibrierung

RL Kalibrierstandard 141 -28.3 %

Qd Kalibrierstandard 146 -21.6 %

Die Kalibrierung war nicht in Ordnung. Bitte
reinigen Sie den Standard und das Schutzglas und
versuchen erneut zu kalibrieren.

Damit nicht unbemerkt auf falsche Werte kalibriert
werden kann (wenn z.B. der Standard beschadigt
oder verschmutzt ist, oder das Optik-Fenster auf der
Gerateunterseite verschmutzt ist), wird angezeigt um
wie viel die aktuell durchgefiihrte Kalibrierung vom
Kalibrierstandard-Sollwert abweicht.

Verwerfen Sie Abweichungen welche héher als 10%

Abbrechen|

sind durch und beheben Sie die Ursache z.B.
durch eine Reinigung gemass Kapitel 8.2 ,Reinigung*
auf Seite 17 und starten Sie erneut die Kalibrierung.

o Sollte wiederholt eine Abweichung von lber
15% auftreten, ist evtl. eine Werkskalibrierung
notig.

17.5 Fehlermeldung ,,Werkskalibrierung abgelaufen*

Werkskalibrierung abgelaufen

253°C 25%F % 11.04.2016 10:41

Alle quittieren
o Werkskalibrierung
Hinweis
abgelaufen
Hinweis Bitte RL kalibrieren
N Werkskalibrierung
Hinweis
abgelaufen
Hinweis Bitte Qd kalibrieren
Fehlertyp Hinweis
Werkskalibrierung
Meldung abgelaufen
Hilfe Bitte lassen Sie das Gerédt
Werkskalibrieren.
Datum 29.10.2013 08:29:00
Nativer Fehler RL factory calibration exp

letzte Anderung: 17.06.2015

Wenn Sie auf das Warndreieck klicken, erhalten Sie
eine detailliertere Beschreibung.

Wenn Sie auf den Hinweis “Werkskalibrierung
abgelaufen” driicken, erhalten Sie eine detailliertere
Beschreibung.

(1] Das Gerat wurde vor 2 Jahren oder gar noch
langer zum letzten Mal im Werk kalibriert. Es
sollte baldmdglichst im Herstellerwerk
Uberprift, neu kalibriert und zertifiziert werden.
Kontaktieren Sie Proceq oder lhren Proceg-
Handler fir den Rickversand.

Seite 65



ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Version 1.1

17.6 Bluetooth® Fehlermeldung “Keine neuen Gerate gefunden*

Bluetooth® scannen

Sollten Sie diese Fehlermeldung erhalten, dann

Abbr.
driicken Sie‘ ‘ und prufen Sie folgende Punkte:
o 7 0 Stellen Sie sicher, dass Bluetooth® auf dem
eine neuen Gerdte gefunden. 3 K
ZRM 6013+ eingeschaltet ist.
0 Stellen Sie sicher, dass Bluetooth®-Gerate

auf Ihrem PC / Laptop sichtbar sind.

Fir weitere Informationen beachten Sie bitte das
Kapitel 11.2.1 ,Verbindungsaufbau® auf Seite 28.

17.7 Bluetooth® Fehlermeldung “Verbindung konnte nicht
hergestellt werden*

|

Kann keine Bluetooth®-Verbindung hergestellt werden,
Uberprifen Sie, ob der Dienst ,Dateitibertragung
(Obex)“ auf Inrem PC / Laptop aktiviert ist. Bitte
beachten Sie hierzu das Kapitel 11.2.1.1
»Grundkonfiguration der Bluetooth®-Gerate” auf

Seite 29.
[ I Eigenschaften von ZRM 6013+ @ﬂ‘
Algemen | Hardware || Dende | Buetooth Ist der Dienst “Dateilbertragung (Obex)“ bereits
Dieses Blctootts Ger bietet diefolpenden Dienste an aktiviert, entfernen Sie das ZRM 6013+ von lhrem PC
s / Laptop. Entfernen Sie Ihren PC / Laptop im Fenster
Bustooth-Dienste .Meine Gerate* des ZRM 6013+ und fihren Sie die
~Heanihima Grundkonfiguration der Bluetooth®-Gerate gemass
Kapitel 11.2.1.1 auf Seite 29 erneut durch.

Seite 66 letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Technische Daten

18. Grafische Darstellung des Messprinzips

18.1 Nachtsichbarkeit RL

R_ ist der Leuchtdichtekoeffizient bei Retroreflexion (Nachtsichtbarkeit) von Fahrbahn-
markierungen. Der Beobachtungswinkel von 2.29° entspricht der Beobachtungsdistanz eines
Fahrzeuglenkers von 30 m unter normalen Bedingungen. Der Beleuchtungswinkel ist 1.24°.

Sensor ([Empfanger) = Fahrzeuglenker

Lichtquelle (Sender] = Al

30 m

18.2 Unterschiedliche R.-Darstellung

Die oben erwahnten Winkelangaben beziehen sich auf die EN 1436. Es ist wichtig zu
verstehen, dass die EN 1436 und die ASTM E1710 eine unterschiedliche Darstellung derselben
Winkel verwenden.

ASTM E1710

e 88.76° Anleuchtungs- EN 1436
Sensor [Empfanger) = Fahrzeuglenker winkel

30 m "

18.3 Tagessichtbarkeit Qd

Qd ist der Leuchtdichtekoeffizient bei diffuser Beleuchtung (Tagessichtbarkeit) von Fahrbahn-
markierungen. Der Beobachtungswinkel von 2.29° entspricht der Beobachtungsdistanz eines
Fahrzeuglenkers von 30 m unter normalen Bedingungen. Die EN 1436 und die ASTM E2302
verwenden die gleichen Winkeldefinitionen.

Sensor (Empfanger) = Fahrzeuglenker

-
Lichtquelle (Sender) = Tageslicht
oder Strassenbeleuchtung

30 m

letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 67



Technische Daten

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Version 1.1

19. Technische Daten

Simulationsdistanz;

Beobachtungswinkel:

Beleuchtungswinkel:

Messflache:

Mess-Sensor:

Messbereich:

Messdauer:

Messwertspeicher:

Touchscreen Anzeige:

Netzspannung Ladegerat:

Akku:

Ladezeit:
Lebensdauer LED:
Betriebstemperatur:
Aufbewahrung:
Luftfeuchtigkeit:
Masse (L x B x H):

Gewicht:

Normen:

Gewabhrleistung:

Seite 68

30 m, nach CEN-Geometrie

EN 1436: 2.29°
ASTM E 1710: 1.05°

R.: EN 1436: 1.24°
R.: ASTM E 1710: 88.76°
Qd: diffus

52 mm x 218 mm
angepasst an V (1)

RL: 0 - 4'000 med-m2:Ix*t
Qd: 0 - 400 mcd-m2-Ix?t

Profilmarkierungen -1 mm bis 5 mm, bis 12 mm mit Anleitung

ca. 2 Sekunden fur R. und Qd;

RL oder Qd einzeln in ca. nur einer Sekunde

1 GB SD Flash Speicherkarte fur etwa 50°‘000 Messungen

5.7%, TFT (LCD) farbig, LED Hintergrundbeleuchtung, VGA

Auflésung

100 - 240V / 50 - 60 Hz, 50 VA, universell
Li-lon-Mn-Akkumulator, 14.4 V, 6.5 Ah

ca. 3 Stunden

ca. 500'000 Messungen

- 10°C bis + 50°C

- 15°C bis + 60°C

nicht kondensierend

658.5 mm x 190 mm x 408.5 mm

7.85 kg netto
17.6 kg mit Koffer

EN 1436 (fur RL und Qd)
ASTM E1710 (fur Ry)
ASTM E 2302 (fur Qd)
ASTM E 2177 (fur R. nass)

2 Jahre

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1 ZRM 6013+ Bedienungsanleitung Index
A E
Akku Eigenschaften........cocccciviiinnnne 5
Ersetzen.......ccccoviiiiiiiiiniin, 62 Einheiten
Laden........c.......... .62 Langeneinheit...
Il:agezulfltandsanzelgen g% Temperatur... .
adezykIuS.........cooevveriien, .
LEIStUNG ....ooorrrrn 56 61 E!nschalten .....................................
Zustandsanzeige......................... 61 Elnstg_llungen ..................................
. Zurlicksetzen.......ccceeeeeeiciinenenn.
Anschlisse .
Bluetooth® ... 28 Einzelmessungen
USB Host............ ST— k| Energieverwaltung
USB Mini............. TR ¥ § EXCEl.ueiiiiiiiiiiiiiee e
Anwenderprofile.......cccccceviiiinnnnn. 54 Exit
ANZEIGE ..ooveiieiieiieeeeee e In Messmodus zuriickkehren........ 15
Navigation........... Export
Scrollen.......cocivciieiniie PC/Laptop ......ccceuveneee
ATCNIV oo USB-Speichermedium
Bearbeiten..
Loschen.....
Sortierung ........... F
Aufbewahrung........ccccceeeeevininnnen. 9, 68
Auftragsprofile .....cccccooveiiieeeninnnn. 54 Fehlermeldung
Ausreisser loschen.. Akku Ieelr ...................................... 64
Batterie leer.. ...64
Ausschalten.........ccccovieiniieenns
] 2 BIUEBtOOth®......ceeveiieecece e 66
AuswertL.Jngsso IWAre...oooeeeenenn. 4 Kalibrierung nicht in Ordnung...19, 65
Automatische Keine neuen Gerate gefunden...... 66
Ausschalten .........cccccevviiiininnene 56 Keine Verbindung
Qd kalibrieren..........
RL kalibrieren .....................
B Werkskalibrierung abgelaufen....... 65
Feuchtigkeit ........cccccoviiiniiciiieee 39
Batterie Feuchtigkeitsmessung................... 59
Firmware Version ........cccccccevvineenne 60
Ladezustandsanzeigen ................. 62
LadezykIus........cccceevniieiiiiiiennen. 62
Leistung G
Zustandsanzeige...............cceoevnins 61 )
Bearbeiten Geometrie
ATCHIN oo 39 QU e, 46
. R e 46
Bedienung N
Bedienungselemente.................... 13 Gerat
Benut fil Aufbewahrungsort
enutzerprotiie............ Beschreibung
Bluetooth®-Schnittstelle . ....28,57 Eigenschaften___
Fehlermeldung.........cccoocveininiin, Einstellungen....
Grundkonflguratlon Informationen....
Statusmeldung.......... Lieferung ......
Verbindungsaufbau NAME.....vorviiieieee e
Breitengrad........ccccoeeeeviiiiiiiiee e Speicherplatz
Spezifikationen . .
TranSPOrt.....c.coovvviviiiiiiiiiiieees
D GPS
Koordinaten ............ccoovvvveeennn. 24, 39
MOdUI ..o 26
DAENDANK v 56 Statusanzeige.........coceveevevereeenneen. 26
Datenexport..........cccceue. 40, 41, 42, 44
Datum einstellen ..........cccccceeeeiinne 55
Display H
Navigation..........ccceeevveeerieeeenennen. 15
SCIOMeN.ooss v 15 Haftungsausschluss.........ccccooeae 5
Drucken
Prufbericht..........cooooiiiii,
Thermodrucker.... .
USB-Drucker.........cccevvvernnene |
Durchschnittsmessungen .
Inbetriebnahme...........ccccoo. 15
Information
Bearbeiten...........cccccoiiiiiinne 40
Informationen
Eingabe ........cccoieiiiiiiiiiiee 40
letzte Anderung: 17.06.2015 Seite 69



Intervall Timer.........ccccvveeeenn. 48, 50, 52

K

Kalibrieren ........ccccoeevvveeeiiiciiiieneen,
Auf Kalibrierstandard....
Auf Werkstandard.........
Kalibrierstandard .......
Letzte Kalibrierung ....
Werkskalibrierung......
Werkstandard...........ccccevvvvvevivennnns

Kalibrierstandard.............cccccvvvveeennn.

Aufbewahrungsort
Kalibrieren

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Messwertspeicher. .
Meter/Meilen .........cccocveeeiiiiiiinnnennn.
Microsoft® EXCel.......coccoeevveirienennenn
Mittelwertmessungen .............c....... 20

Version 1.1

N

Nassmessungen
Nasstimer .......ccccoevvvveniennns

Navigation ..........
Aktivierung.......
Deaktivierung...
EXit oo
Schritt ZUrlcK....ouveeviiiiieree e,
Scrollen............
Verlassen
Zurickkehren.........ccccoeviieneeein,

O

Optionen
AKLVIENUNG ..o
Beschreibung...
Deaktivierung..........cccoeveeeviinneennns

Reinigung
Kartensoftware
MappingToolS........cccoeeiiieieniieene 42
L
Laden
AKKU laden .......ccccooeviviiieeeiiiiieen. 62
Ladezustandsanzeigen ................... 62
LadezyKlus........ccoocvieiiiiiiiiiicce, 62
Langeneinheit.......c.cccociiniiiinnnnn. 59
Langengrad.......cccccoeeiiiieiiniiieeninen, 24
Lieferumfang .......ccccoeviiniiiiniincns 8
Léschen
Einer Messung ........ccccovvveeevienenne 22
Mehrere Messungen................ 38,54
Luftfeuchtigkeitsmessung
AKLVIEreN .....ocvvieiiieiiiieeieee 59
Deaktivieren .........cccceeevviieeeeeennns 59
M
MappingTools Kartensoftware ....... 42
Mend
Ebenen.......ccooiiiiiii 45
Navigation ..........cccceeveeerieeenne 15, 46
Schnellstartmend............cccceeveeeen. 24
Struktur
Messbericht ... 40, 44
Messflache.........cccciviiiininens 13, 68
Messgeometrie

Messrichtung........occevveeeeiiiiiiieeeenn, 13

Messungen
Anzahl insgesamt.............ccocuuneee. 60
Automatisches Speichern.............. 46
Bearbeiten........ccoceeeeeiiiiiiiinnnn. 22,39
Durchschnitt.........cccooviiiiienennnns 20
Einzelmessungen............

Exakte Messwerte ermitteln....
Feuchtigkeit.....................

Geometrie einzeln ........

Geometrie R und Qd
GPS-Koordinaten ....................
Loschen ...,
Mittelwert...................
Nassmessungen........
Positionierung ...........
Profilmarkierungen ....
SOrtIErUNG...ceeee e
Speichern.......ccoooveeiiiiiiiiieeeen
Temperatur

Seite 70

P

Papierrolle.......cccooeeviiiiniiiiieeee 37
Positionierung........ccccceevciveiinncenne 23
POWET ...t 56
Praxisbeispiel.........cccocoieiinnenne 50, 52
Prufbericht ... 40, 44

Q

Qd
Einzelmessung ........ccccceeeviiieennnns 46
MeSSPIINZIP......ceevviriiiiiiieiiiieens 67
Quick guide .....c.ceeviiieiiiiieiecee, 11
R
ReiNIgUNG ..ovvviieiiiiieieeeeen
Kalibrierstandard.
Optikgeh8use..........occcvveveeiiininnens
Reset
Werkseinstellungen....................... 60
Re
Einzelmessung ........cccccceveeiiiiinnes 46
MESSPIINZIP......ovevviiieeiiiieiiiiees 67
Ruhezustand ..........ccccccceeiiniiinenenn. 15

S

Schaden

TranSPOrt .....ccovvvivreieieeeieeee e 7
Schnellstartmend..................oooel 24
Schnittstelle

BlUetooth®.......c..covveieveecieecieeciee

USB Host

USB MiNi...cccvviiieeiiieiiiieieee e
Seriennummer
Sicherheits- und Arbeitshinweise....6
Software

Firmwareversion .............ccccccceeee. 60

letzte Anderung: 17.06.2015



Version 1.1

MappingTooIS ........ccccuvevriieeeninnn, 42
Speicherplatz
Verflgbar........ccccoeiiiiiiicc, 60
Speicherung
Automatisch ..........cccoovveviiiiiinnne
Manuell ...............
Sprache wahlen
Stand-by Modus

ZRM 6013+ Bedienungsanleitung

Statusmeldung
AKKU €T .....vviiiiiiiiiiiciiiccie 64
Batterie leer........cccoovviviieneenn. 64
BIUEtooth®........ccoveieiiieece e 66
Kalibrierung nicht in Ordnung.. 19, 65
Keine neuen Geréte gefunden ...... 66
Keine Verbindung...........ccccccoeenee 66
Qd kalibrieren e
RL kalibrieren
Werkskalibrierung abgelaufen....... 65
StOPPUNT ..o, 21
Stromsparmodus .........ccocveeeiineens 15
T
Technische Daten ...........ccccceevnnen. 68
Temperaturmessung...
Aktivieren...............

Deaktivieren........
Einheiten.......ccocooveeiiiiiiiiicicccccne

Transportkoffer
Transportschaden..........ccccoecvveeeennn. 7

letzte Anderung: 17.06.2015

Index
U
Uhr einstellen........ccccocveeviicnienen. 55
Unterhalt
AKKu laden..........ccoeecvveveeeeeiiiiinns
Papierrolle ....
Reinigung ......ccvvveeieeiiiieeeee
USB-Speichermedium .................... 40
W
WAAS GPS-Modul .................... 24, 26
Wartung
Akku laden............c.ccoo
Papierrolle ....
ReINIQUNG ....oeeiiiieiiieeeieceieeee
Werkseinstellungen
Zurlicksetzen.......cococeeeeevccvinenennn, 60
Werkskalibrierung abgelaufen....... 65
Werkstandard.........cccccoovciiiiineennnns 16
Auf Werkstandard kalibrieren........ 18
Z
Zeit einstellen.........cccccoovciivveeeeenn, 55
Zeiteinstellungen
Ausschalten...........cccccveveeiiiiinnn, 56
Zubehor
Zurlicksetzen
Werkseinstellungen ............cccceee. 60
Zusatzinformationen
Eingeben ... 22
Speichern .......ccocccveiiiiieee 22
Seite 71



Subject to change. Copyright © 2017 by Proceq SA, Schwerzenbach. All rights reserved.
WWW.proceg.com

Version 1.1 vom 17.06.2015



